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Kis pártok halála
A belpolitika eseményei érdekes 

konvulzió állapotát mutatják. A vá
lasztások eredménye s főként a sza
vazatok számának a mandátumok 
.számához való aránya mindenkit 
'meggyőzött arról, hogy amig a mai 
Választási rendszerünk életben lesz,
: addig csak a nagy pártok remélhet
nek sikert s a kis pártoknak óhatat
lanul el kell bukniok.

Ez a belátás azonban kétségte
lenül éreztetni fogja hatását akkor 
is, ha már megvalósult a választói 
rendszer reformja. Ha végignézzük 
azokat a választási törvényeket, me
lyeket az európai országokban az 
^utolsó években alkottak, meg kell 
győződnünk arról, hogy az európai 
törvényhozás iránya is olyan ren
dezését indikálja a választásoknak, 
mely a nagy pártoknak nagyságu
kat meghaladó befolyást ad s a 
többségi szavazatoknak többségüket 
meghaladó, mandátumok szerzésé
hez ad módot. Az olasz választási 
törvény a szavazatok negyven szá
zalékának adja a mandátumok het
venöt százalékát, a romániai válasz
tási törvény is nagyjában ily mó
dim oldja meg a mandátumok el
osztásának kérdését s a magyar vá
lasztójog az ajánlások rendszeré
ben nyújt kedvezményt a választók 
többségének.

A politikai guerilla-háboruknak 
lassan véget vet ez a  törvényhozási 
i sablonná népszerüsödő belátás. A 
kis pártoknak ideje lejárt. Ma még 
a kis pártok szövetségbe tömörülve 

V választási paktumokba bújva vé
dekeznek sorsuk ellen. Ám minden 
n ' Szövetségben van valami er
kölcstelen, minden paktumban van 
kikerülhetetlen károsodás s minden 
szövetkezés magában hordja halá
lának csiráit. Egyetlen párt sem 
azt nézi, hogy1 a szövetség érdekét 
sjolrrálja, ho"v a pártszövetség éle
tét hosszabbítsa meg s tekintélyét 
növelje. A pártoknak minden olyan 
megegyezése, mely szövetséget kí
ván létrehozni, voltaképen csak al
kalmat teremt a felszámolásra. Mert 
mindegyik párt csak azzal törődik, 
hogy a pártszövetség felbomlásakor 
magának biztosítsa a szövetség min
den tekintélyét és hatalmát. Vár
hatunk-e sikert attól a részvénytár
saságtól, amelyik azért alakul meg, 
hogy a felszámolók kereshessenek? 
Lehet-e önzetlen annak az igazgató
ságnak működése, amelyik, mint 
felszámoló bizottság szeretne mű
ködni? Minden szövetkezés — spe
kuláció a másik párt halálára.

Csak olyan pártok között képzel
hető el őszinte szövetkezés, ame
lyeknek törekvései, politikai pro
gramja között nincs különbség. De, 
ha nincs különbség, akkor mi indo
kolja a külön pártszervezetet? Ha 
nincs különbség, olvadjanak össze, 
ha van különbség, akkor hogyan 
gondolható el, hogy különböző fel
adatokat, különböző célokat, külön
böző programot ugyanazokkal az 
eszközökkel, ugyanazzal a politikai 
módszerrel s ugyanazzal a személyi 
garnitúrával tudnak szolgálni? Ne 
tévesszen meg senkit az az indoko
lás, hogy politikai pártok együttmű
ködhetnek akkor is, ha csupán a vég
célokban van különbség köztük, de 
a legközelebbi feladatokban s a leg
közelebbi feladatok kielégítésének

módjában és sorrendjében meg van 
köztük a legteljesebb harmónia. Po
litikai pártokat, ha egyúttal nem kü
lönböző osztályok társadalmi törek
véseit, képviselik. nem a végső cé
lok választják el egymástól. Sőt: 
a végső célokban mindig megható 
a megegyezés. Mindegyik azt hir
deti, hogy a minél nagyobb számú 
emberek minél nagyobb boldogitásá- 
ra törekszik. Mindegyik azt hirdeti, 
hogy szaporítani kell a munkaalkal
mat és csökkenteni az adót. Mind
egyik azzal kérkedik, hogy az
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Otven emberáldozata van az olaszországi 
áradásnak

Árvizkataszírófa fenyegeti Angliát — Borzalmas viharok a 
Kaukázusban és a Fekete-tengeren

Milánóból jelentik: Az északolaszor
szági árvízkatasztrófának, a beérkezett 
jelentések szerint, eddig

tizenegy emberáldozata van.
A felhőszakadás csak hétfőn szűnt meg, 
a hatalmas esőzések következtében a 
patakok folyókká dagadtak és bútoro
kat, háztetőket, állati hullákat sodornak 
magukkal.

Az Eisack völgyében a Brenner-ut 
teljesen viz alatt áll, a Jaufen-szoros fe
lé vezető gyönyörű autó-uton szintén 
hömpölyög a viz.

A csodás fekvésű Klauzen városka 
az áradás következtében egészen el

pusztult.
Az Eisack medre öt méterrel szélesebb 

lett. Franzfert vidékén az utak és a 
vasútvonalak viz alatt állnak.

Innsbruckból érkezett jelentés szerint

A miniszte fogja összehívni

Ne
a radikális klub ülését

hozott végleges döntést a vajdasági radikális kép
viselők konferenciája

Beogradból jelentik: A politikai' dezték, hogy ki hívja össze a klubot:* . < a a «• w *•* 1 • 1 1 I 9körök érdeklődése teljesen a küszö
bön álló klubülések felé fordul, mert 
a klubok magatartásától függ a po
litikai helyzet kialakulása. Úgy a ra
dikálisoknál, mint a demokratáknál 
teljes gőzzel folyik a klubülések elő
készítése. Vukicsevics Velja minisz
terelnök nagy sulyt helyez arra, 
hogy a radikális klubban biztos tá
maszt találjon tervei megvalósításá
ra. Mindeddig az is kétséges volt, 
hogy ki hivatott a klubot összehívni, 
de ma ezt a kérdést rendezték oly- 
képp, hogy Vukicsevics miniszter
elnök. mint a kormány elnöke fogja 
aláírni a klubot összehívó meghívó
kat.

Kedden délelőtt Mihajlovics Ilija, 
a radikális klub volt elnöke megláto
gatta Vukicsevics Velja miniszter- 
elnököt, akivel másfél óra hosszat 
tanácskozott. A megbeszélésen a ra
dikális képviselői klub összehívásá
ról volt szó. Mihajlovics Ilija félegy- 
kor távozott a miniszterelnökségről 
és az újságírók kérdéseire azt mond
ta, hogy a politikai helyzet iránt in
form álódott Az újságírók m egkér-

egyenlőség és szabadság patentiro- 
zott programja az övé. Még a fele
kezeti és nemzetiségi béke is egy
forma melegséggel borul mindegyik 
Párt A- programjára. A végcélokban 
tökéletes a harmónia az egymással 
legélesebben szemben álló pártok 
programjai között is.

A nagy pártok ma még úgy vi
selkednek, mint a fiahordók — de 
maguknak nevelik a fiókák mandá
tumait. Ma fiahordók, de holnapra 
fölfalják gyermekeiket. A tökefel- 
halmozódás közgazdasági törvénye

Gottonschatznél tizenhat ember el
pusztult, mert az alacsonyabban 
fekvő házak lakói már nem tudtak 

elmenekülni a rohanó ár elöl.
Felsöolaszországból, Tirolból és Svájc

ból érkezett jelentések szerint
az árvízkatasztrófának eddig ötven

’ áldozata van
és számos épület összeomlott

Felrobbantották a Rajna 
töltéseit

Feldkirchenböl jelentik: Bendern mel
lett felrobbantották a Rajnatöltést, hogy 
az árvíz számára lefolyást biztosítsa
nak. A robbanás sikerült és

nagyban megkönnyítette a veszély
ben levő kis községek helyzetét.

Az 111 torkolatánál szintén megnyitották

Én nem vagyok illetékes erre 
— mondotta Mihajlovics Ilija. —
Az én szerepem megszűnt, én a ré
gi klubnak voltam az alelnöke.

— Talán a főbizottság? — kér
dezték az újságírók.

— Nem, a klub összehívását V u-( 
kicsevics fogja aláirni, mint minisz- Lti. 
terelnök.

A demokrata klubot természetesen 
Davidovics Ljuba hívja össze.

Kedden várták Beorgadba Radics 
István megérkezését. Utóbb kide
rült, Radics megírta lapjában, a 
Narodni Vöf-ban, hogy Zagrebban 
marad, mert részt akar venni a za- 
grebi képviselőtestület szerdai ülé
sén.

KI lesz a parlament Ide
iglenes elnöke?

A parlament ideiglenes elnökségé
nek kérdése kedden is élénken fog
lalkoztatta a politikai köröket, anél
kül, hogy a kérdés közelebb jutott 
volna a megoldáshoz. A kormány ra
dikális része továbbra is Perics Nin-

a politikai tőkefelhalmozódásra is 
érvényes. A nagy pártok a tömeg
vonzás fizikai törvénye szerint is 
vonzák a kisebbeket A nagy in
tegrálódás munkája megindult. Le
het, hogy (jsak a választások ered
ményének a tapasztalatokban való 
feldolgozása, de lehet, hogy a kö
zelgő választások is siettetik a nagy 
átalakulás menetét. A politika a vég
ső átrendeződés stádiuma elé ju
tott. S ez a végső átrendeződés ta
lán ki fogja gyógyítani a parlamen
tet is krónikussá fajuló betegségéből.

a töltést, úgyhogy azon a részen is szü- 
nöben van a veszedelem.

V eszedelm esen árad  
a Them se

Londonból jelentik: A Themse ag
gasztóan árad és több helyen már kilé
pett meréböl.

Anglia északi részén nagy területek 
már viz alá kerültek.

i Három ember vizbefulladt.
Kaukázusban v ihar pusztít

Konstantinápolyból jelentik: Trans- 
kaukázusban borzalmas viharok dühön- 
genek, amelyek miatt a vasúti forgalom 
szünetel. A Fekete tengeren szintén 
nagy vihar dühöng és emiatt a hajók 
nem hagyhatták el a kikötőket. A sze- 
basztopoli kikötőben több hajó megron
gálódott.

kó jelölését favorizálja, azonban kü
lönösen a centrum körében hangsú
lyozzák, hogy Nincsicsnek, Üzuno- 
vicsnak és Trifkovics Misának, mint 
régebbi politikusoknak több joguk 
volna erre a méltóságra. A demokra
ták továbbra is kitartanak amellett, 
hogy a parlament elnöksége őket il-

Tlsztviselőredukcló a bel- 
ügvniiniszteriumban

Vukicsevics Velja miniszterelnök- 
belügyminiszter külön bizottságot 
alakított, amelynek az a feladata, 
hogy a tisztviselő-redukciót a mi
nisztérium ügykörébe tartozó hiva
talokban végrehajtsa és kiválassza 
a legalkalmasabb tisztviselőket, kva
lifikáció, szorgalom, magaviselet és 
egyéb erkölcsi tulajdonságok szem
pontjából. Miután sok redukált tiszt
viselő helyét nem fogják betölteni, 
ezért a jövőben csak diplomás jogá
szok kérvényeit fogják elfogadni,
úgy a járási főnöki, főszolgabirói_
mint a közigazgatási és rendőrségi 
fogíömazól állásokra.

A fogalmazói a lk a lm azta tás  fel-
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tétele!:
1. A katonai szolgálat kitöltése.
2. t i,: kai és lelki egészség.
3. Jogi diploma.
4. Erkölcsi bizonyítvány.
A járási főnököknek ezeken kívül 

igazolniok kell. hogy legalább öt 
evet töltöttek állami szolgálatban és 
feletteseiktől jó minősítést kaptak. 
A kérvényeket a tisztviselőtörvény 
12. szakasza értelmében azonnal be 
lehet nyújtani a belügyminisztérium 
igazgatási osztályához.

Sztankovics miniszter 
a miniszterelnöknél

Sztankovlcs Szvetozár földmive- 
lési miniszter hétfőn este hosszas 
tanácskozást folytatott Vnkicsevics 
Vel.ia miniszterelnökkel. A megbe
szélésen általános politikai és gazda
sági kérdésekről, valamint a vajda
sági \ iszonyokról volt szó.

A vajdasági radikális- 
párti képviselők kon
ferenciáin

A vajdasági radikális képviselők 
kedden délután a Petrograd-szálló 
külön termében konferenciát tartot
tak. A konferencián resztvettek Szu- 
botics Dusán dr. igazságügyminisz
ter, Sztunkovics Szvetozár földmi- 
velési miniszter. Rttjics Szvetiszláv, 
a B. B. B. osztály'önöké, Alekszije- 
vies Mita, beogradi tartományi főis
pán, Manojlovics Dusán, szuboticai 
főispán, továbbá a vajdasági radiká
lis képviselők — néhány kivételiéi — 
valamennyien.

A. konferencián kizárólag a köz
ségi választások kérdésével foglal
koztak. Mint értesülünk, a vajdasági 
radikális képviselők nagyjából he
lyeslik a községi választásokról 
szóló szabályrendeletet. amelyet 
augusztus 25-ikén bocsátott ki a bel
ügyminiszter. Végleges döntést nem 
hoztak, hanem elhatározták, hogy 
október 3-ikán. amikor a klubiilések 
lesznek, újabb konferenciát tartanak.

Az értekezlet délután hat órakor 
fejeződött be és utána a képviselők

Megkezdődött a vizsgálat Szentán 
a polgármester és a tanácstagok vi

szálya ügyében
Dr, Markovié: belügyminiszteri inspektor folytatja le 

a vizsgálatot
lag bizalmatlanságot szavazott a polgár- 
mester ellen.

Cetinja polgármester a közgyűlés után
Bcoggadba utazott, ahonnan vasárnap 
tért vissza, hétfőn, pedig Szentára ér
kezett dr. Markovics inspektor és azon

Szentáról jelentik: Hétfőn Szentára 
érkezett Markovics Ljuba dr. belügymi
niszteri inspektor, akit a belügyminisz
ter megbízott, hogy Cetinja Zsárkó 
polgármester és a városi tanács tagjai 
közötti ellentétek ügyében a vizsgálatot 
folytassa le.

Cetinja Zsárkó polgármester — mint 
ismeretes — nemrég tért vissza sza
badságáról és hivatalbalépése után éles 
hangon megfenyegette a főtiszt viselőket 
mert szerinte — távoliétében ellene dol
goztak. A főtisztviselők emiatt nem je
lentek meg a polgármester állal össze
hívott tanácsülésen, majd amikor a pol
gármester valamennyi városi tisztviselőt 
összehívta, csak cgy-két városi alkal
mazott tett eleget a polgármester fel

ital megkezd.e a vizsgálatot. Markovics 
inspektor először a jegyzőkönyveket ta
nulmányozta át, ezután megkezdte a 
tisztviselők kihallgatását.

A fíácstncgyei Napló munkatársa he 
szclgetést fo'ytatott a miniszteri inspek
torral, aki kijelentet(e, hogy a vizsgála
tot a legnagyobb lelkiismeretességgel 
folytatja le, de a vizsgálat eredményé
től, minthogy az hivatalos titok, nem 
tájékoztathatja a közvéleményt. Az in
spektor a polgármesternek is megtiltotta

hívásának. A következő napon Szcntn j hogy a nyilvánosság számára bármi- 
város rendkívüli közgyűlése egyhangú-1 lycn közlést tegyen.

Nagy pusztítást okozott Noviszad környékén 
a hélfo esti zivatar

Több k ö zség b en  f e l e s e n  e p usztu ltak  a í e ’e<on- és táv iróvon alak

Noviszadról jelentik: A hétfő esti z i-[ rak. Eutog, Begecs. Gajdobra és Rumen- 
vatar Noviszad környékén ig e it nagy Rá- • ka községekben, úgyhogy ezekkel a köz 
tokát okozott. A jégeső nagy pusztítás! í ségckkel minden telefon- és távirati ősz
vitt végbe az őszi termésben, az óriás 
szélvihar percek alatt ledöntötte a tele 
fon- és ídvirópóznákat, a telefonvonala 
kát pedig teljesen összcszaggatta.

A Noviszadról este induló titeli sze
mélyvonat csak Szajlovói'g juthatott,

szekfiitetés megszűnt A noviszádi posta- 
igazgatóság kedden délelőtt nagyobb 
•• :ámn munkást küldött ki az elpusztított 
telefon- és táviróvonalak kijavítására, 
mivel azonban a kár igen nagy. valószí
nű, hogy a javítási munkálatok több na-

környékén legerősebb volt a : is el fognak tartani.1 Sajlovó
í szélvihar és a pályatestre döntötte a t 
lefon- és távirópóznákat. A vonat nem 
föl?, íalliatta útját és 'tfssizérféfl a növi 
sz\tdi pályaudvarra. A noviszad^ állomás 

Ni IdőitSztankovlcs és-Szubotics nuniszfc- ‘^ ltöksÓKt nagyszámú munkás 
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A vajdasági radikálisok 
a miniszterelnöknél

A vajdasági radikális képviselők 
háromnegyed nyolcig maradtak a 
.miniszterelnöknél. A megbeszélésen, 
amelyen a községi választásokról 
volt szó, résztvett Alexijevics Mitó 
beogradi főispán is. Indítványok 
merültek fel, hogy a községi vá
lasztásokról szóló szabályrendeletet 
módosítsák úgy, hogy állítsák visz- 
sza a magyar törvény szerint háro- 
mas jegyzői jelölési rendszert, de

a képviselők többsége a szabad 
jegyzőválasztás mellett foglalt 

állást.
Végleges határozatot nem hoztak 
hanem héj fim uiabb konferenciára 
gyűlnek össze.

Vnkicsevics miniszterelnök ezal- 
kalommal megismerkedett azokkal 
a vajdasági radikális képviselőkkel 
akiket eddig nem ismert személye
sen.

Eg > horvátfalui eipusztitoít a tűz
. Ognliijbó.l jelentik: Borzalmas tiizka- 
tasztrófa pusztította el hétfőn délután 
az Ggulin mel'vlti Szvéti Petár-falu 
nagy részét. Egy Sttsak felé haladó 
személyvonat szikrájától kigyulladt Ri- 
hivs István parasztgazda udvarán egy 
szalmakazal. Mivel erős szél fújt, a tűz 
csakhamar elfogta Ribics házát és a 
gazdasági épületeket és néhány óra 
alatt elfogott vagy negyven környék
beli házat, melyek mind porrá égtek. 
Az Ggulinból és a környékbeli falvak
ból odaérkezett tűzoltóság segéiykisér- 
letei teljesen meddöck voltak, mert a 
vízhiány miatt tétlenül volt kénytelen 
nézni a katasztrófa tovaterjedését. A 
házakban levő összes bútorok és szer
számok tönkrementek és számos

itatott el hitel felé.
A nagy szélvihar teljesen elpusztitotki

a telefonvonalakat Zsabalj, Témerih. "Ja-

Pctrovácon a zivatar olyan erős volt, 
hogy a petrovdei komlótermelők szö
vetkezetének hatalmas raktárát össze- 
döntötte. A raktárban nagymennyiségű 
komló volt felhalmozva, aminek jelen- 
vé'-cuy. réoze lüti krei írent. A kár több 
mint százezer dinár. Kiszácsou több ház 
tetejét elvitte a vihar. Gajdobrán az 
egyemeletes iskola összes ablakait be
zúzta az orkán.

A délamerikai pokol
Szuboticai ka'oposmesler levele a kivándorlók 

nyomorus 'gátol
tönkremegy — de vagyont egyse 
gyűjteni, még akkor se, int éjjel-nappal 
d.dgozik.

fo"

Munkanélküliek százezrei
Argentina fővárosában, Buenos Aires

Néhány hónappal ezelőtt Sziiboticáról 
! egy kis csoport indult cl az. Ígéret föld
je, Amerika felé. Az uj hazát és boldo
gulást kereső emberek csapatában volt 
Sild József kalaposmester is, aki Szubo- 
tieáról világgá indult társaival együtt
megérkezett Buenos Airesbe. Az első hó-■ben százezer munkanélküli van. Elkép- 
ttapok keserves csalódásai, meddő bar- j zelliető, hogy ilyen hatalmas nmnkás- 
cai, fájdalmas kiábrándulásai után Sild többlet mellett milyenek a fizetések. A 

ltok, 
ínun-

lében a higgadt, komoly ember hangján kasnak adnak foglalkozást, de a munka-
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József kalaposmester levelet irt a Bdcs- j nagy gyárak, ipartelepek, vállal; 
megyei Napló szerkesztőségének. Leve- i építkezések naponként öt-hatszáz t

elmondja az elmúlt néhány hónap keserű 
tapasztalatait és azokat a roppant csaló
dásokat, melyek az óhazából dagad-) 
reményekkel elinduló szerencsétleneket 
várják:

— Már útközben kedvezőtlen Iliteket 
hallottunk — Írja Sild József -— az ame
rikai viszonyokról, de mi bizalommal és

nélküliek száma így sem csökken, mert 
helyükbe a világ minden iájáról befutó 
hajók ezer újabb bevándorlót hoznak. A 
munkaadók természetesen kihasználják 
ezt a hely zetet és annyit fizetnek, ameny- 
nyit akarnak, de sohasem fizetnek töb
bet, mint amennyi a megélhetéshez szük
séges, úgyhogy ilyen körülmények kö-

reménységgel mentünk, mert azt hittük, j zött gondolni sem leltet arra, hogy a ke-
hogy sorsunk ott sem lelict rosszabb, j réséiből félretegyen a munkás. Az ujsá-
mint odahaza volt és csak a reménysé- , gok tele vannak a munkátkeresök liirtlc-
gek földjén láttuk be, hogy a helyzet itt J léseivel, pedig a hirdetés is roppant drá-
még rosszabb, az élet kibirkalatlanabb,1 ga. A legkisebb hirdetés spanyol ujság- 
mlnt odahaza volt. Első gondol;,tom, az ben 3 peso, ami 75 dinárnak felel meg. 
első fájdalmas impressziók után az volt, } Előfordult, hogy egy napon az újságban 
hogy visszafordulok és kimenekülök eb- j egy hír jelent meg, melyben egy eég 
höl a pokolból, de nem adtam fel a re
ményt és keserves küzdelmek után sike-

I

I

!

munka és élelein nélkül a városokban
Rengeteg sok az iparos. Van kovács 

cipész, szabó, pék, borbély, soffőr, asz
talos, mechanikus, de legnagyobb részük 
munkanélkiil kóborol az uccákon, anél
kül, hogy a legcsekélyebb remény lenne 
rá, hogy álláshoz vagy munkához jut- 
nak. A földművesek helyzete még siral
masabb; őket, mint az állatcsordákat* 
ezrével viszik a mocsaras földekre, sok 
ezer kilométer távolságra a városoktól" 
de fizetési csak ritkán vagy keveset 
kapnak. Törvény nem védi őket, köve
telésüket nem hajthatják be. megszökni 
nem lehet, mert a vasút drága.

Zsaroló ügynökségek
A vasútvonaltól messzebb fekvő földek 

bérlőit a magas vastili tarifa teszi tönk
re. Vannak ugyanis bevándorlók, akik a 
magukkal hozott pénzen földet bérelnek. 
A föld megmunkálása lánconként száz 
pesoba, háromezer dinárba kerül. Ha a 
termést a termelő a városba akarja szál
lítani, ez úgy megdrágítja az árát. hogy 
képtelen tnladni rajta. Ezt a helyzetet 
használják ki egyes ügynökségek. A tá
volabb fekvő földeken időnként ügynö
kök jelennek meg, akik a megszorult 
termelőtől hihetetlen alacsony áron ve- 
szik meg termésüket.

Vannak személyek, akik azzal foglal
koznak, hogy csábitó leveleket imák is
merőseiknek és azt írják, hogy könnyen 
vagyont gyűjthetnek Délatnerikában. 
Akik ilyen leveleket írnak, azok csalók 
és megzsarolják a hiszékeny kivándor
lókat, akik a csalódás földjére érkezve 
szerelnének visszafordulni. Ekkor jelen
nek meg az ilyen lelketlen kalandorok 
és ajánlkoznak, hogy lehetővé teszik a 
visszatérést és előleget kérnek a tudat
lan és viszonyokkal járatlan emberektől.

Nem úgy van itt, amint azt odahaza 
gondoltuk és ahogyan azt az ügynökök 
lefestették. Itt nem hiányzik sem mun
kás. sem iparos, sem ipari cikk, mert az 
angolok, franciák, az olaszok és a neme
tek ezrével vándoroltak ki előttünk és 
minden alkalmat megragadtak, az összes 
gyárak és vállalatok csaknem kivétel 
nélkül kezeikben vannak. Mi odahaza azt 
gondoltuk, hogy Délamerika egy elmara
dott vidék és hogy a modern európai 
ember könnyűszerrel és kevés fáradság, 
gal bolilogfilhat, de ebben csalódtunk, 
mert itt is az európaiak vezetnek min
dent.

Eddig tart Sild József levele a délame
rikai pokolról. Végül azt írja, hogy csak 
az induljon neki az útnak, akinek kint 
biztos állása van, nagy akit régebben ott 
tartózkodó rokonai vagy ismerősei hív

szeptember

nak.

A tenorista kalandja
Tréfából megszöktették Agard
O zstürget, a bécsi operaház 

művészét
Becsből jelentik: Carl Agard Oestwig 

tenorista, a bécsi állami opera világhírű 
művésze különös kalandon esett át.

Az elmúlt este a Holdváros cimii ope
rát játszották az állami operában. Agard 
Oestwig az előadás után az épület kis
kapuján távozott. Amint kiért az uccára, 
többen nekiestek, vállukra kapták és be- 
gyömöszö'.ték egy autóba. A tenorista 
semmi rosszat nem sejtett, mert többször 
megesett vele, hogy lelkes tisztelői 
előadás után vállukra kapták és autón 
hazaszállították. Azt hitte, hogy fanati
kus tisztelői részéről kell ezúttal is el
szenvedni egy kis ünneplést, de csak
hamar rájött, hogy tévedett, Az autó 
egyre nagyobb sebességgel haladt, ma' 
elhagyta Bécset is, amikor Agard Oest- 
v ig döi ömbölni kezdett a csukott autó
ban és a soffőrt felszólította, hogy azon
nal álljon meg. A soffőr azonban szóra 
sem méltatta a kétségbeesett művészt 
akit négy óra múlva végre letett egy ki
világított vidéki kastély előtt. A tenons- 
tát itt lakájok fogadták, bevezették egy 
iényescit fcldiszitett étterembe, ahol frak- 
kos ural-: és estélyi ruhás hölgyek voltak 
együtt. Agard Oestwig a társaságból 
senkit sem ismert, valaki felvilágosította 
azonban, hogy tréfából szöktették meg 
és szaiélnék, lia énekelne nekik. Be ■' 
mii', észt annyira megviselték a kaland 
izgalmai, hogy a társaság kérésit netn 
tudta teljesíteni és rövid ott tartózkodás 
után autón visszatért Becsbe.

1 háziszolgát keresett. Kora reggel már 
százával álltak a jelentkezők a cég iro
dája előtt és véres összeütközésre kerü l 
köztük a sor. Foglalkozás tekintetében 
senki sem válogatós. Mindenki minden
féle munkát elvállal. Egy magyar mér
nök például szobainasnak ment, felesége 
takarítónőitek. Képzett tisztviselők kő
művesmunkát vállalnak, egy nnis.k mér
nök kubikosmnnkát végez, hogy megél
hessen. Ezek a szerencsésebbek közé 

kivándorlók 75%-a elpusztul, elzüllik,' tartoznak, de tízezrek nyomorognak

rült egy kalapgyárban munkát kapni, 
ahol lehet annyit keresni, amennyi a 
mindennapi kenyérre elég. Akiknek ez 
nem sikerült — és a legtöbbnek nem si
került — azok rettenetes nyomorban él
nek. Erről szeretnék néhány sort' írni, 

, hogy kedvét vegyem azoknak a honfi- 
állat i 'ársaimnak, akik ide akarnak jönni. u i  .->U IIIII1<M \, « l l \ l | \  1UU ti l\ I 11 it j u l l l l l  cl

is belepusztult a lángokba, úgyhogy a | gyors meggazdagodás reményében. Itt (t
kár milliókra rúg.
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CIRKUSZ
Komázás a pénzzel

(Tanulmány)
Nem tudom feltenni, hogy néhai Ldn- 

czy Leó, ha valaki megkérdezte tő'e, 
mekkora a vagyona, ezt felelte volna:

— Hát lehet úgy vagy tizenöt millió 
kroncsi.

Ugye, hogy ez elképzelhetetlen?
Először is valószinüleg nem tizenöt 

millió korona volt a vagyona — ezt a 
számot hasból Írtam. Másodszor, biz
tos, hogy kitérő választ adott a ha
sonló indiszkrét kérdésekre. Harmad
szor azonban — és erről akarok beszél
ni — esküszöm rá, hogy soha ki nem 
ejtette száján a kroncsi szót.

Az öreg Leó pofaszakállt viselt és fe
hér mellényt. Egy pofaszakállas ember 
nem mondhatja azt, hogy kroncsi. Láu- 
czy nem is komázott a pénzzel. Tisz
telte a »nervus rerum«-ot.
‘ Csak az lehet milliomos, aki tiszteli 
a pénzt.
' Igaz, itt van például a Krausz Simon, 
ő is elég tehetős ember s róla mégis el
hihető, hogy jókedvében egyszerűen le- 
jkroncsizta a koronát. De Simi nem is 
egy szolid gazdag. Róla sose lehet tud
ni, hogy egy év múlva ki birja-e fizetni 
•saját zsebéből a feketéjét. Krausz Si
mon volt már egypárszor fent és ugyan
annyiszor lent, annyira lent, hogy tiz 
és ötkoronás kölcsönöket pumpolt. Csak 
rá kell nézni: egy bohém, hosszú hajat 
jhord és olyan bajuszt, mint Briand, vagy 
■Vázsonyi. Pofaszakáll nála ki van zár
va. ö  csak szereti a pénzt, de nem tisz
teli. Krausz Simon ép ezért mindig csak 
átmenetileg marad milliomos. Esetleg 
nem fogja megérni, hogy tönkremegy, 
de az elméleti lehetősége ennek nála 
'állandóan fennforog. Rá tehát nem le
lhet hivatkozni azzal szemben, hogy tisz
telni kell a pénzt.

Feltéve, hogy az ember vinni akarja 
valamire.I

Ez az egész tegnap jutott az eszem
be. Egy ismerősöm öt makit kért tőlem 
ikölcsön. Ha öt márkát kér, szó nélkül 
odaadom. De aki a márkát bizalmasan 
makinak nevezi, az biztos, hogy nem 
komoly ember és nem fogja idejében 
.megadni.

Aki tüntet azzal a meghittséggel, ami
vel a Deutsche Bank kibocsátványait 
becézi, arról már tudom, hogy nem tart
hat fenn szoros nexust velük. Ez vala
hogy úgy van, mint a boldogult Tiszá
val. Az egész ország Pistának nevezte, 
már tudniillik azok. akik nem ismerték, 
a környezetében viszont egyetlen egy 
ember se akadt, még legbizalmasabb ba
rátai közt sem, aki ne Istvánnak hívta 
volna, még a háta mögött is. Egész biz
tos, hogy aki jóba van a dinárral s 
mondjuk, őriz is belőlük vagy négyszáz- 
ezer darabot a kaszaijában, az nem fog
ja dinusnak szólítani.

Ez különben tioikus pesti tempó.
A berlini becsületesen pfennignek hív

ja a pfenniget és eszébe se jutna lefity- 
tyezni. Ezt már a berlini magyarok ta
láltuk ki.

— Adj kölcsön hatvan fittyet'.
Ami azt jelenti, hogy az illető har

minc pfenniget szeretne óhajtani, de 
biztonság kedvéért a dupláját propo- 
'• Íja, mert úgyis tudja, hogy csak a 
felét fogja megkapni.

Ha zsánerem lenne az összehasonlító 
nyc.vdc.í.ct, akkor megpróbálnám kimu
tatni a szerves összefüggést a »fitty« és 
a magyar fitying szó között. De nem 
7 ’ 'ercrn, ez-'rt csak arra mutatok rá, 
hogy a bécsi magyarok viszont ficcs-

» hívták az infláció alatt a tizezerko- 
ron.'st, minden szerves összefüggés 
n 'Ildik

(igaz, hogv nem is ért egy fitylngct.)
Magyarországon minden pénznem

nek megvolt mindig a maga nem-tö:vé- 
tiyes, de annál használatosabb második 
neve, a legkisebbtől a legnagyobbig. A 
huszfillérest ftad-nak hivták, az ezerko
ronást lepedő-nek. A tizkoronás volt az 

a huszkoronás pedig a tizes. Tud
niillik forintban gondolkoztak az embe
rek. Egyrészt. Másrészt az egész be- 
cézésnek volt titokban valami szándékom

san kicsinyítő, jelentéktelenitő tenden
ciája. A mellbevágók találták ki. »Adj 
ide egy ötöst* — ez egészen másként 
hangzott, sokkal kevésbbé vérfagyasztóan 
mint az, hogy »Nem tudnál tiz koronát 
kölcsönözni?* A tiz korona komoly ősz- 
szeg volt, nagy pénz, azt meg lehetett 
tagadni. Az ötös, az más. Az csak egy 
ötös volt. Számtanilag ugyan egyenlő 
tiz koronával, de fonetikailag már csak 
a fele. Volt valami szuggesztivitás így 
a kérésben: mi az neked, egy ötös?

Berekesztették a Népszövetség ülésszakát
G uam  e ln ö k  z á r ó b e sz é d é b e n  m é lta tta  a z  ü lé s s z a k  m u n k á já t  

é s  d ic sé r te  a  N é p s z ö v e ts é g e t

B r ia n d  v á ra t la n u l e lu ta z o tt  G é n ib ő l
Géniből jelentik: A Népszövetség 

nyolcadik ülésszakát kedden berekesz
tették. Az utolsó ülés délelőtt folyt le 
és miután Politisz görög delegátus elő
terjesztette jelentését a hágai nemzet
közi kongresszus előkészítéséről, Guam 
elnök nagy figyelem közepett megtar
totta elnöki záróbeszédét.

— A mostani ülésszakon — mondot
ta — sokkal tisztábban hallottuk a 
Népszövetség vérkeringésének ütemes 
lüktetését, mint eddig bármikor. • Vala
hányszor a különböző doktrínák szem- 
bo kerültek, mindig a népeknek az az el
tökélt szándéka kerekedett fölül, hogy 
együtt akarják a békét megalapozni. De 
engem mindennél jobban meglepett

az a szép harmónia, mely az ülés
szak bonyolult működése közben 

megnyilvánult.
Ez annál figyelemreméltóbb és érdeke
sebb, mert éppen most sok olyan kér
dés volt napirenden, melyek nem egy
formán érdekelték az egyes országokat 
A Népszövetség szószékéről már sok

Briand kijelentette Siresemannak, 
Franciaország nem szakit a szovjettel

n é m e t  k ü lü g y m in isz te r n e k  s ik e r ü lt  a  h á b o rú s  f e le lő s s é g  
k é r d é s e  k örü l fe lm erü lt e l le n té te k e t  e ls im íta n i

A z  a n g o l s a jtó  v é d i N é m e to rs z á g o t
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Párisból jelentik: A Matin azt irja 
hogy Briand és Stresemann hétfő dél
utáni tanácskozása során elsősorban

Siresemannak a Matinben megje
lent nyilatkozata került szóba,

melyben a német külügyminiszter min
denben jóváhagyta Hindenburg híres 
tanner,bergi beszédét. Stresemann a ta
nácskozások folyamán olyan nyilatko
zatot tett, amely teljes mértekben ki
elégítette Briandot.

A két külügyminiszter ezután az an
gol orosz diplomáciai viszony megsza
kításának esetleges következményeiről 
folytatott megbeszélést.

Stresemann kijelentette, hogy Né
metország nem híve a szakítás po
litikájának és Briand is hangsúlyoz
ta, hogy a francia kormány nem 
szándékozik követni az angol pél

dát.
A Petit Párisién azt irja, hogy Strese

mann és Braguores belga delegátus a 
iranktirőrök ügyében hosszabb meg
beszélést folytattak. A népszövetségi 
ülésszak első napjaiban a két államférfi 
megegyezett abban, hogy úgy belga 
mint német részről nyilatkozatot adnak 
ki, melyben a franktirör-harcok és az 
állítólagos német kegyetlenkedés ügyé
ben vizsgálóbizottság kirendelését ké
rik. Hindenburg tannenbergl beszéde és 
Jaspar belga miniszterelnök osztendei 
válasznyilatkozata után Stresemann arra 
a meggyőződésre jutott, hogy az Idő 
nem alkalmas még közös ByiUtkozatok 
kiadására és «®éz>

Terrorizált a becézés. Amellett azt a 
szerepet játszotta a pénzügyi operáció
nál, mint a valóságos műtétnél a kokain
injekció: érzékteleni tette a pácienst, 
csökkentette fájdalmát.

ütvén percenttel.
Ugyanez volt az eset a kapupénz-ha

tossal. A békében, amikor két krajcár 
volt a rendes kávéházi borravaló, nusz 
fillér járt este tiz után kapunyitásért a 
házmesternek. Húsz fillér óriási összeg 
volt; azzal narkozitáltuk magunkat, hogy

szor hangzót el az a kívánság, hogy 1 
meg kell menteni a békét, de ritkán i 
hangzott a tanácsban és a teljes ülésen 
olyan erőteljesen mint most.

Guam ezután méltatta a harmadik bi
zottság munkáját a biztonság, a döntő
bíráskodás és a leszerelés tekintetében és 
hangsúlyozta, hogy

már érik a Népszövetség munká
jának gyümölcse és ma már kü
lönbséget lehet tenni gyakorlati le

hetőség és ideálok között.
— Nem keressük töhbé a célt — mon

dotta — gyorsan és elhamarkodva, de 
lefektettük a mértföldjelzŐ köveket és 
bízunk abban, bogy a legközelebbi jö
vőben hozzáláthatunk a lefegyverzés 
célkitűzéséhez.

Az elnök megemlékezett a locarnói 
szerződésről, melyet, bár annak tulajdon- 
képen csak Európára nézve van jelen- 

; tősége, az Újvilág is nagy lelkesedéssel 
! l ygcdett. Nagy elismeréssel emlékezett 

meg a Népszövetség gazdasági szerveze- 
1 térő!, a világgazdaság konferenciáról

• közölte a belga delegátussal, hogy 
a javaslatát visszavonja.

A német és a belga kormány a felme
rült konfliktust a szokott diplomáciai 
utón fogják likvidálni.

Az angol sajtó, londoni jelentés sze- 
! rint, minden igyekezetével azon van, 
1 hogy elsimítsa a háborús felelősség 
; kérdése körül felmerült konfliktust. A 
: lapok nem osztják a francia sajtónak 
i azt a véleményét, hogy

a háborús felelősség kérdésének fe- 
szegetése német részről a jóvátétel! 

fizetésekkel függ össze.
A Daily Telegraph erélyesen cáfolja ezt 
a feltevést és rámutat arra, hogy a jó
vátétel nem hozható összefüggésbe a 
háborús felelősség problémájával. A 
Manchester Guardian vezércikkben fog
lalkozik Stresemannak a Matinben meg
jelent nyilatkozatával és többek közt 
a következőket irja:

— Teljesen világos, hogy
a Versailles! szerződésnek a hábo
rús bűnösségre vonatkozó szaka
sza módosítható, vagy törölhető, 
ha egyszer majd eljön annak az 

ideje.
Stresemann azonban tudja, hogy Fran
ciaország erélyesen fog küzdeni minden 
erre irányuló kísérlet elleti. Föltehető, 
hogy Hindenburg és Stresemann nem 
akartak többet, mint nyomatékosan le
szögezni azt, hogy Németország nem 

I bűnös és nem kér kegyelmet, mert nagy- 
I hatalom, a német külügyminiszter azon- 
iban  túlságos optimista, ha azt hiszi,

hatosnak neveztük a húszat.
Hatvan százalékos enyhülés.
Eben áll épen a pénzzel-kotnázásnak

a demoralizáló hatása: a matematikai 
alap kicsúszik az ember lába alól.

Csak az lehet milliomos, aki nem ko- 
tnázik a pénzzel.

fin tisztelem a pénzt és sohasem ko- 
máztam vele.

fiz arra matat, hogy milliomos leszek 
Más úgyse mutat arra.

dió

végül
dicsérte a Népszövetség alkalmazko
dó képességeit minden érdek és

kezdeményezés iránt.
— Tárgyalásaink kezdetén azt a ta

nácsot kaptuk, hogy várjunk, reméljünk* 
és cselekedjünk. Mondhatom önöknek — 
fejezte be beszédét Guami — bizalom
mal várhatnak, nyugtalanság nélkül re-' 
mélhetnek, mert cselekedtek.

Az elnök beszédét a delegátusok lel
kesen megtapsolták. Guam ezután az 
ülésszakot berekesztette.

Genfben nagy feltűnést keltett, hogy
Briand megmásította elhatározását 
és kedden délben váratlanul haza

utazott
Beavatottak szerint a francia külügy-í 

miniszter bizonyára fontos híreket ka
pott Parisból, hogy annyira sietett 
Briand elutazásával

meghiúsult Briand és Stresemann 
második találkozása, 

melyet szerdára terveztek. Stresemann
csütörtökön utazik vissza Berlinbe.

hogy Franciaország hajlandó lesz Öy 
megvilágításban tekinteni ezt a kérdést

Miskolcon megtalálták 
Gulácsy Margitot

E g y  cseled szerzőnél keresett e lhelyez
kedést G ulácsy képviselő  leá n ya
Budapestről jelentik: A budapesti 

rendőrség tnár harmadik napja nyomoz 
az eltűnt Gulácsy Dezső országgyűlési 
képviselő tizenhatéves leánya, Gulácsy, 
Margit után.

A fiatal leány eltűnése ügyében érdé-' 
kés jelentés érkezett Miskolcról és a, 
jelentés alapján remény van arra, hogy’ 
hamarosan sikerülni fog Gulácsy Margit 
tartózkodási helyét megállapítani. A je
lentés szerint a miskolci cselédotthonba 
beállított egy fiatal leány, aki előadta, 
hogy Kemény Katicának hívják, kisfi
zetésű hivatalnok leánya és szülei anya
gi helyzete kényszeríti arra, hogy mun
kát keressen. A továbbiakban elmondta 
azt is, hogy beszél németül és szivesen 
elmenne nevelőnőnek. Az Otthon fel- 
ügyelőnöje megpróbálta elhelyezni, de 
a fiatal leány, csomagja hátrahagyása-' 
val, időközben eltűnt. Amikor a miskol
ci rendőrség tudomást szerzett erről, 
kiszállt a cselédotthonba, felbontotta a 
csomagot és az abban talált ruhákban - 
Gulácsy Margit intézeti ruháira ismertek

Délután Gulácsy Margitot meg Is ta
lálták Miskolcon és visszaszállították 
szüleihez,
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Női énekkar-egyesület 
alakul Noviszadon

Ingyenes hangversenyek a nagy kö
zönség részére

Noviszadról jelentik: Noviszadon né
hány lelkes kezdeményező munkájá
nak eredményekénél! a közeljövőben 
meg fog alakulni a noviszadi női énekkar 
egyesület. Az alakulás élén Waldner 
Edit hegedümüvésznő és Pastyán Szve- 
tolík karmester állanak, akik köre a no
viszadi társadalom legjavából már Igen 
szép számmal gyűltek össze az ének
karba belépni szándékozó hölgyek. A 
Bdcsmegyci Napló az egyesület céljá
ról és programjáról beszélgetést foly
tatott Waldner Edit hegedümiivésznővcl, 
aki a következőket mondotta:

— A noviszadi női énekkaregyestilct 
úgy Noviszadnak, mint az egész Vajda

ságnak már régóta érzett hiányát fog
ja pótolni. Az egyesület, távol minden 
dillettantizmustól. csakis komolv, uz 
igazi művészetnek szentelt munkát ki
van kifejteni, hogy ezzel a valóban ze
neértő és zenekedvelő közönségnek már 
rögén kifejezett óbaját váltsa valóra. 
Munkarendünk keretei a következőkre 
terjednek ki: az énekkar kizárólag 
hölgytagokaf vesz fel. felekezeti és nem
zeti különbségre való tekintet nélkül, a 
tagok olcsó dij ellenében tetszés sze
rint részesülhetnek zeneoktatásban is. 
Hogy a zene iránti érdeklődést és sze- 
retetet minél szélesebb körben feléb
resszük és annak élvezetében a társada
lom minden osztályát részesíthessük. az 
egyesület kizárólag nyilvános és díjta
lan hangversenyeket fog rendezni. Ezek
nek a hangversenyeknek a keretében 
karének, szólóének, valamint hangsze
res zene (szóló és együttes) fognak 
szerepelni. A vezetőség már az idei kon
certidényben meg akarja kezdeni mű
ködését és máris összeköttetésbe lépett 
a , legkiválóbb hazai és külföldi művé
szekkel.

Az énekkaregyesület első összejövete
lét már a közeli hetekben megtartják és 
mindazok, akik az egyesületbe be akar
nak lépni, Írásban forduljanak Waldner 
Edit hegedihniivésznőhöz. az egyesület 
jelenlegi titkárához, (Üajcva ulica 8.) 
vagy Pastyán Szvetolik karnagyhoz, 
(Laza Koszties-ueca 32.)

f í m ig  egy s z ín d a ra b  e lju t o d á ig
Rmerihdban egy éve Játszanak egy bukott darabot, ö tszá z
ezer dollárt fizettek rá és azt hiszik, hogy a m ásodik évben 

világsikert fog elérni
Newyorkból jelentik: Amerika a leg

nagyobb szélsőségek hazája. Ott levesz
nek a műsorról színdarabot, ha a napi 
költségen alul csak egy dollárral is ke
vesebb a bevétel, de viszont akkor is 
adnak darabot, amint az az alábbiakból 
kiderül, ha ötszázezer dollárt is ráfi
zetnek.

Igaz, hogy ilyen darabvásár csak egy
szer volt, van és lesz Newyorkban. A 
darabot »The Ladder«-nek hívják (A lét
ra) és czidőszerint a Cort-szinházban 
játsszák. 1926 október 22-ikén volt pre
mierje, nemsokára tehát egy éve vau 
műsoron és alig látta valaki, alig be
szélnek róla, csak most kezd mint kü
lönösség nevezetességre szert tenni és 
amilyen furcsa város Newyork, még le
hetséges, hogy cgyesztendős bukása 
után nagy sikere lesz.

A két Davis
A darab szerzője J. Frank Davis — 

igazgatója, illetőleg előadója, vagy 
ahogy amerikásan mondják: producere 
Edgar B. Davis. A szerző is Davis, az 
előadó is Davis, de mint a riporterek 
kinyomozták, semmiféle rokonság nincs 
közöttük a név rokonságon kívül. Csak
hogy éppen az előadó Davis jóbarátja a 
szerző Davisnak és barátságból adja a 
darabot.

Mert mért ne adná? Csekély 12.000.000 
dollár vagyona vau és Ötszázezer dol
lár költség a ióbarát darabjára már nem 
igen teszi se szegényebbé se gazda
gabbá.

A »producer« Davis furcsa 
Edgar B. Davis huszesztendős
Amerika egyik legnagyobb cipőüzemének 
volt hirdetési igazgatója, ami nem kis 
hivatal, mert csak huszonötezer dollár 
évi fizetés járt érte. Amikor már elég 
pénze volt, otthagyta ezt az állását és 
földkörüli útra indult. Elérkezett Szu- 
inatrába, ahol gununiültetvényes lett 
Gnmmi Szumatrában? Davisnak igaza 
volt és néhányévi dsiingelclet után nieg- 
milliomosodva tért vissza Newyorkba 
.Jóbarátja lett J. Frank Davisnek, aki
vel leutazott Texasba. Ott lenn délen

ember!
korában

elhatározta, hogy petróleum után fog 
kutatni.

— Petróleum Texasban?... Csak örült 
ernbur gondolhat erre! — mondták 
megint a szakemberek.

Újra az őrültnek volt igaza és egy- 
kétévi sikertelen fúrás után, a két Davis 
gazdag pctrólcumkutakra bukkant. Ed
gár, mint tulajdonos, Frank, mint kísérő 
és jóbarát.

The L adder
A kísérő cs barát Davis, miután ki- 

tartottal! és gond nélkül élt, tűnődni kez
dett, hogy mi lehetett ő az előbbi életé
ben. így jutott a gondolatra, hogy az in
ka rnációról darabot ir. így született 
nteg »The Laddcr«.

— Well! — mondta a gazdag Davis 
a szegény Davisnek — nem azért áru az 
áru, hogy el legyen dugva. Piacra vele!

Es kibérelte a Mansfield színházat, szi

„Véri akaró': látni 1“
Egy szegedi színé s m rgötüit, a kávé
k é  ban levetkőzött. és nóta kőiben 

h >lá' a! fenyegette  a p ;rc!r?ket
Szegedről jelentik: Ötvös Aladár, a

neszeket szerződtetett és a legnagyobb > szegedi színház művésze, tragikus körül- 
részvétlenség kíséretében előadta barátja menyek között megörült. A fiatal színész 

valami nézeteltérés miatt eltávozott a 
színháztól. Néhány nappal ezelőtt ideg- 
betegség tört ki rajta. Napok óta szóda- 

Davis a szegény Davist. — Mcgyiirkj.mil járkált, majd szónokolni kezdett és
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darabját. Tökéletes bukás, a legürcscbh 
ház!

— Nem baj! —- vigasztalta a gazdag

egy másik színházba, más ticcába.
Es kibérelte a Waldorf Theatrct sé 

hétröl-hétrc ott bukott tovább »A létra*.
— Minden vállalkozásomnál kitartot

tam, magyarázta az olajkirály, most se 
hagyom csak úgy könnyedén abba.

Es harmadiknak kibérelte a Cort-szin- 
liázat, ahol a mesterművei még ma is 
adják és ahol október 22-ikén megöli bu
kásának egycsztendei jubileumát.

A legbőkezűbb producer
A Brodway környékéit csodákat me

sélnek a milliomos Davisról. Ilyen pro
ducer még nem született se Newyorkban 
se másutt a világon. Amikor társulatává’ 
kivonult a Mansfield és a Waldorf szín
házból, mindenkit gazdagon megajándé
kozott, akinek csak köze volt a darabbal 
kapcsolatosan a színházépülettel. Még 
a takaritóasszonyokat is.

Ez a csodaember a szerzőknek ez az 
álma, aki, fájdalom, csak egy példány
ban van a világon, eddig ötszázezer dol

lárt fizetett rá barátja darabjára. Úgy 
intézte a dolgot, hogy a jóbartt körül- 
belül harmincezer dollár tantiemet ka" 
pott eddig az üres házak után. Most r'fj 
Írja a remekművet és az őszi szezont 
tij formájában kezdi meg a >The Lad
der*.

Newyorkban már beszélni kezdenek 
a furcsa és eddig soha nem hallott eset
ről, az ötvenéves Edgar B. Davis neve*, 
zetesség. megírják róla hogy nőtlen 
bog:, testvére látja el háztartását és 
hogy kitartóan bízik abban, hegy ba
rátja darabja ez idén megérdemelt si
kert arat és a második évben vissza' 
íogia kapni az ötszázezer dollárt!

És amilyen lehetetlen világ a színház 
világa, még megtörténhetik, hogyy a 
vTiic Ladder* csakugyan nagy siker 
lesz.

z uccákoti beszedet tartott arról, hogy 
ö a világ legnagyobb színésze.

Tegnap az egyik legnagyobb szegedi 
kávéházban kitört rajta az idegbaj. Ing
ujjra vetkőzött, felállott egy székre és 
hangosan ordítozni kezdett:

— Vért akarok Idfnl! Meztelen női tes
teket adjatok a művésznek!

A kávéházból mindenki ijedten mene
kült és a zongorista is el akart távozni. 
A szerencsétlen fiatal színész azonban 
ráorditott:

— Te. itt maradsz és játszani fogsz ne
kem!

A zongorista halálos rémületben verej
tékezve engedelmeskedett és egymásután 
Játszotta cl a szinész kedvenc nótáit. 
Közben Ötvös Aladár őrültsége egyre fo
kozódott. betörte a tükröket, a kirakato
kat cs a pincéreket halállal fenyegette.

Végre előkerültek a mentők — akik 
heves küzdelem után ártalmatlanná tet
tek és beszállították az elmegyógyinté
zetbe.

Falevelek
rta , ll'ce £  rf--e

Kettesben ültünk az ismeretlen öreg 
urai’ c y fehérre lakkozott pádon. Egé
szen imgunkban voltunk, a szivünket 
inegi g*.i a csend. Az öregur felemel
te lassan a szemeit. A szállingózó leve
lekre mutatott és halkan, szomorúan fe
lém fordult:

— Nézze csak . . .  a legtöbbje sárga
ságban hal mcgl

Bólintottam.
C: ak,igyan . . .  sárgaságban!

Kissé furcsa volt ugyan a szomoru- 
s ' ga’ átszőtt nehéz sóhaj. De két is
meretlen között az első szavak mindig 
nehezen indulnak: nem időztem hát so
káig a tétova mozdulatnál. Inkább a 
L ‘ , !;t .ni.

— Pedig a sárgaság emberi beteg
ség! — fűztem tovább az előbbi szava- 
k — Az emberek tülekednek a konc
ért s az embereknek fáj. ha a másik elér 
valamit. Már a kisgyerek is megkapja 
első napjaiban a • •’rgaság't: irigyli azt, 
aki előbbre vau. Akinek kibújtak már a 
fogai.

Homályosan emlékeztem rá, mintha 
hallottam volna valaki. I, hogy az öreg
ur orvos volt azelőtt. Itt a kisvárosban 
dolgozott: munkában, hajszában, por
ban telt el az egész clcte. Es amire 
megöregedett: jött az uj generáció. Jöt
tek a fiatalok, az erősek, a könyörtele
nek. Öt félrctolták az útból. S néhány 
éve már v ak  magának cl. Valahol a 
város mélyén, egy eldugott, rozoga ház
ban. Senki nem látogatja, senkit nem 
4rg..d.

Azt hittem, most megered a nyelve 
és mond magáról egyet-mást, de ö 
hevesen intett, törékeny, vézna tes
té. egészen átiiitötte a ícUebbnut láz:

— Nem, nem! Az emberekről i.etn

akarok hallani semmit. En már csak a 
faleveleimnek élek.

Lehajolt s egy duzzadónn erezett, 
vastag gesztcnyclcvelct vett fel a föld- 
rok

— Nézze például ezt a rajzolatot!... 
— cmc'te szemeim elé a levelet. — A

— ' '  ” c 1-mb.ia mór nem sárgaságban 
hal meg. Itt feltűnően vastagok az erek!

Ve"- oay ujjaival vigyázva összesodo- 
r in tolta őket.

— Kopognak is, ugy-e? Ide lerako
dott a mész!

Megállt egy pillanatra.
— Es nincs... nincs menekvés...
A levél kiesett a kezéből, gondolkozva 

ní:.w:t utána.
— Élt egy fél évig: a nyáron át. 

Megöregedett. Érelmeszesedés. Vége.
Egy másikat húzott közelebb a bot- 

jóval.
— Ez meg egészen vörös m ár... 

Szinte lilásba hajlik, akár az asztmá
sok. Úgy látszik, roham lepte meg. nem 
kapott elég levegőt: megfult. Attól ilyen 
lila.

Egyre jobban clcsodálkoztam, ám ö 
egyre inkább bclemelegedctt. Akarat
lanul Is az emberekre tért át.

— Úgy halnak meg ezek a szegény 
levelek, mint az emberek.

Felugrott.
—- Jőjjönl — intett frissen.
Es sietve vonszolt magával.
Egv felfele futó vadszölöbokornál 

álltunk végre meg. A széles leveleket 
piros pettyeivel eljegyezte már az ősz.

Az öregur rámutatott a foltokra.
— L á tja ... itt vérzés támadt! Talán 

belső szerv sérülés. Napok óta akar
tam elhárítani: nem sikerült.

Megpróbálkoztam: hátha sikerül más
felé terelni ezt a furcsa bcszc'getést. De 
nem jutott az eszembe semmi.

indít-

nem
Ut-
va-

—■ Menjünk talán h a z a ...  — 
ványoztam végül.

Az öregur gyanútlanul ráállt:
— Jó, menjünk!
Tervem azonban nem sikerült: 

tudtam egyhamar tőle szaoadulni. 
közben minden egyes fánáj akadt 
lami látnivaló.

Már kiértünk a parkból. El akartam 
búcsúzni, de ő még visszatartott. S né
hány pillanatra megálltunk.

Hatalmas, sárga tenger volt innen 
kívülről a színesedő fák összeakasztott 
lombja.

Ahogy visszanéztem: az öregur sze
meiből valami furcsa, zavaros fény 
lobbant a magasba.

— Félretclhattak az utból: mégis 
vannak betegeim. L á tja ... — és a le
velekre mutatott, — ezer meg ezer! Dü
hönghetnek az irigy kutyák: még egy 
könyvet is írok: a ^Falevelek betegsé- 
gei«-ről. Hatalmas lesz!

S felemelte a karját.
A sárga tengerből néhány fenyő zöl

déit csak ki. Az öreg, mint a láng, csa
pott rá a zöld foltra.

— Es látja ott azokat a fenyőket? 
Azok megtalálták már az élet titk.it. 
Örökké élnek!

Kipirultat!, szélesen kezdett hadonászni,
— En is meg fogom találni a titkot! 

Es meggyógyítok minden falevelet. Csak 
az embereket nem! Soha, soha! Pusz
tuljanak valamennyien!

Lázasan heléinkarolf.
— Jö jjön ... jöjjön! Egy pillanatra 

felvezetem a szobámba, meg fogom 
mutatni a munkámat! Már a második 
kötetet írom . . .

Es vitt, hurcolt is már magával.
Rozoga, diilcdezö ház előtt álltunk 

meg. Fából ácsolt, nyikorgó csigalépcső 
vezetett fel az emeletre. A dóig izó ••/,-
bában alig volt valami bútor. Csak a • telét irta.

középen terpeszkedett egy nagy asz
tal s a sarokban húzódott meg egy ócs
ka ágy: Székek, szekrény. Es a földön; 
az, ablakpárkányon, a bútorokon, min
denfelé elszórt papírlapok. Az asztalon 
is egy nagy csomó.

Az öreg diadalmasan ütött a hal
mazra.

— A munkám!
Udvariasan az utolsó lap fölé hajol

tam. Olvasni kezdtem a szöveget... es 
ekkor fölágaskodott bennem a rémület.

Megdöbbentem.
A sűrűn teleirt papírlapon egyetlen 

mondat ismétlődött sokszoros egymás
utánban. Egyetlen felkiáltójel:

»Csak azért is dolgozom! Csak azért 
is dolgozom! Csak azért is dolgozom!®

Egyszer, kétszer, ötször. Sokszor.
Az öreg ördögien elfintorította az ar

cát és diadalmasan kacagott a hátam 
mögött.

— Óriási, mi?
S azzal a kéziratnak esett Dobálni 

kezdte a lapokat, szerleháuyiii a teleirt 
iveket. Valami láthatatlan cél felé túrt.

A beállott zavarban köszönés nélkül, 
észrevétlen álltam odébb.

Akkor már tudtam, amit másoktól 
Is hallottam később: az öregnek, már 
évek óta. örök homály borúit az agyára.

Nem bírta cl. hogy kiöregedett a sor
ból. Hogy az emberek nem keresik mái 
fel. Hogy uiak. fiatalok jöttek az ü 
helyébe s neki félre kellett állni.

Megzavarodott.
De nem bántott senkit. Hagyták hat 

a házában és nevettek a rigolyáin.
Lit még két évet.
Egy kezdődő szeptemberi alkonyaim) 

Italt meg. A szobájában akadtak rá: az 
Íróasztala mellett, a kéziratára dűlve.

Nagy munkájának ni ár az ötödik Ku

Mcgyiirkj.mil
titk.it
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K Í N T O R N A ban tíz embert, akik százötven dinárért 
fejenként hajlandók magukat megvizs
gáltatni.

A professzor tényleg megvizsgálja a 
tiz embert, zsebrevág ezerötszáz dinárt 
és igy szól a fiatalemberhez:

— Hát nézze barátom, miután én itt 
ezer dinár helyett ezerötszáz dinárt ke- 
restem, az ötszáz dinár pluszt megosz
tom magával, itt van magának kétszáz
ötven dinár.

— Köszönöm tanár ur — mondja az 
ifjú miután eltette a pénzt — de engedje 
meg, hogy ezért a finom eljárásért egy 
őszinte vallomást tegyek.

— Halijuk.
— Be kell vallanom, hogy az édes

apám nem halt meg, ő is a tiz között 
volt.

tika. 8.15: Vonósnégyes. Haydn: Vo
nósnégyes op. 64.

Becs (517.2) _  Graz (357.1) 11.00; 
Nepszerfi zene. 4.15: Hangverseny, 8.Ö5: 
Szímfónikus hangverseny. Mendelssohn: 
Hebridák nyitány. Skót szimfónia. Vic- 
riavszky: Faust fantázia, hegedűszóló. 
Wagner: Mcsterdalnokok, 3 felv. élőze
ne, utána népszerű zene.

TŐZSDE

R ádió-mü sokAz egyik fiatal szuhoticai ügyvédet 
irodájában felkereste egy dúsgazdag ti- ' 
pikus parvenü s előadta, hogy egyik is- í 
inerősét becsületsértésért be akarja fA várai m iliő in á in  a huXdmhaiiKtitltntl)
relnl.

— Miben állott a 
kérdezte az ügyvéd.

l>ecsülcisértcs — Szerda, szeptember 28

A már előjegyzett
10 d ln ú r o s  k ö n y v e k

szétküldése inegkekczdödött 
Újabb előjegyzéseket elfogadunk

K o n r a t h P ,  D ., S u b o t l c a

London (361.4) — Daventry (1604.3) 
1.00; Népszerű zene. 3.00: Shakespeare 
R. 3.30: Kamarazene. 4.00: Népszerű 
klasszikus zene. 6.20: Kertészet. 7.23: 
Orgonazene. Bach: C-moll és e-moil 
prelúdiumok. 7.45: Operaelőadás. Ver- 
d : I rubadur c, 4 felv. operája. 10.20: 
lécei énekesek E. 10.35: Tarka-est 
rádió-kabaré.

Budapest (555.6) 9.30: Hírek, közgaz- ! Madrid (373-375) 12.00: If. T. 2.15:
— Azt mondta nekem, hogy rinocc- daság. 12: Pontos időjelzés, hírek, köz- • Gordonka cs zenekari zene. 7.15: Hattg-

;rosz vagyok.
— És mikor s hol történt a sertés?
— A Bárárty-kávéházban három ér

vel ezelőtt.
— Három évvel ezelőtt? — kérdezte

I gazdaság. 13: Időjárás- és vizállásjelen-j vcrscnW 10.15: Barcelonai átvitel.~ — -  «    • • —• . ' j • — • . .
tés. 15; Hírek, közgazdaság. 16: Kál- 1 Milánó (322. 
mán bácsi mesél. 17; Pontos időjelzés, kabaré. 8.45: C
időjárás és vízállásjelentés. 17.15: Breu- 
cr Mária (hegedű) és Schv.alb Miklós

csodálkozva az ügyvéd. — És maga csak [ (zongora) együttes hangvers 
most akarja beperelni?

— Igen doktor ur . . . hogy is mond
jam  csak . . . nézze kérem, én csak

Német nyelvlecke. 19: Előadás a Stu 
dióban. Három egyfeívonásos. I. »A

6) 4.15: Népszerű rádió- 
Opercttelőndás közvetítése.

Moszkva (1450) 3.00: Rádióelőadás.
Szimfonikusptn p is 15-I 4 -0; Ifjúsági előadás. 7.30; Sz 

,  c ’ ; « n c . 10.55: Hatangiáték.

München (537.7) — Niinrnberg (303)

Zürich, szept. 27. (Zárlat.) Becgrad 
913, Paris 2035. London 2323.75, New- 
.vork 51857.50, Brüsszel 7222.50, Milánó 
2829, Amszterdam 20795, Berlin 12351, 
Bécs 7310.50, Szófia 375. Prága 1537 és 
egynyolcad, Varsó 58, Budapest 9070, 
Bukat est 524.

A nov'szadl gabonatőzsdén a zsidó
ünnep miatt a forgalom szünetelt.

A szenjbori gabonatőzsdén a zsidó
ünnep miatt a forgalom szünetelt.

Szentel gabonaárak, szent. 26. A hét
fői piacon a következő árak szerepel
tek; Búza 290—292.50 dinár, ótengeri 
210—215 dinár, uj tengert morzsolt de
cember-januári szállításra 155 dinár, ta
vaszi szállításra 170 dinár, csöves ten
geri 120—125 dinár. takarmányárpa 320 
dinár, sörárpa 245 dinár, zab 180 dinár, 
bah 250 dinár, rozs 275 dinár, heretnag 
1900 dinár: őrlemények: uj lisztek árai 
októberi szállításra O-ás liszt gg 470 di
nár. 0-ás liszt Ok 470 dinár, kettes fő
zőliszt 450 dinár, ötös kenyérliszt 430 
dinár, hetes 320 dinár, nyolcas 2.30 di
nár, daraliszt 195 dinár, kotpa 190 di-

A budapesti gabonatőzsdén a zsidó 
ünnep niiatt a forgalom szünetelt.

Budapesti értéktőzsde, szept. 27. Ma-
királyné apródja.« Vígjáték egy felvo- ■ 12.30: Kamarazene. 3.15: Könyvszemle. Kvar Hitcl 90- Osztrák Hitel 55.5, Ke-

tegnap láttam a moziban, hogy volta-i ,,-<hon irh - ' H d m í+ n A  m v I a ' / W v i - ' “ ‘L’ '7 képen, hogy is néz ki egy rinocerosz! d Jcn° éS MakaJ SaRL ,J5 : °oerett-est Kalman esi rcskedclmi Bank 132, Magyar Cukor 
241.75, Georgia 19.8. Rfmamurányi

Első barátnő: Úgy látszik. Nóra örül 
tem szerelmes a levélhordójába.

Második barátnő: Magam is hiszem; 
minden nap magamagának ir, hogy a 
levelet másnap elhozza hozzá a levél
hordó.

Emil. 2. > Csókol tatom az anyósomat.« Lehár-opcrettekből. 8.50: Őszi est, Mo- 
Vigjátck egy felvonásban. Irta: Kelé.', zárt: Vadászkvartett B-dur. Őszi és szil- j 1- 7-7, ^algó 79.6. Kőszén 749, Bródi Va- 
Márton. 3. »Husz perc egy esernyő ' rcti dalok. 10.50: Újság- és sp o rth írek ."0” Bcocsini Cement 245, Nasici 

176.5, Ganz Danubius 204, Ganz Vllla-

Egy kis bácskai faluban megbetegszik 
egy jómódú kereskedő. A fia nem bí
zik a helyi orvosban, telefonon felhívja

! alatt.« Vígjáték egy felvonásban. Irta:
A. W. Dubaurg. 21.50: Pontos időjelzés, 
hírek, közlemények, lóverseny-eredmé
nyek. 22.15: A Britannia-nngyrzállőbó! 
Pcrtis Jenő és cigányzenekarénak hang
versenye.

Berlin (484—566) — Stettm (252.1)
, 12.00: Harangjáték. 1.45: Hatangiáték.

SPORT mos 179, Atheneum 29.5, Nova 43, Le- 
vante 26.2, Pesti Hazai 244.

egyik fővárosi orvosprofesszort és meg-, 5.30: Népszerű zene. 7.05: Filatélia. 
kérdi, mennyiért jönne le. Az orvos- j s.30: Zola emlékünnepély, E. és R. 9.30: 
professzor ez^- dinárt kér, mire az ag- j Kamarazene. Brahms: II. gordonkaszo-
gódó-fiu megkéri, hogy rögtön jöjjön 
és másnap délután a vasútállomáson vár 
a tanárra.

— Baj van — mondja a kupéból ki
lépő tanárnak — szegény édesapám 
közben meghalt, de hogy a tanár urat 
ne érje károsodás, összeszedtem a falu-

twb

náta F-dur op. 99.; Beethoven: Két va
riáció, górdonká és zongorára. 10.30: 
Őszi est, Dalok és zenekari hangverseny.

Lipcse (365.8) — Drezda (294) 10.25: 
H. 12.00: G. 3.00: Gyorsírás. 6.05: Mór- 
sekurzus. 6.30: Angol lecke. 7.00: Turisz-

BEOGRAD
Jugoszlávia—Vienna ( ’lőcs) 0:0. A 

bécsiek csalódást keltettek, bár Blum- 
tnal és Gsclnveidllal álltak ki. A Jugo
szlávia Javuló formát mutatott.

CSANTAV1R
Csuntaviri AK —Kanizsai AC 2:2 (2:0). 

II. oszt. bajnoki.
EEOCSIN

Beocsini Radnicskl—OSKV kotnb. 3:3 
(3:2).

V íz á l lá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 418 
(—), Apátin 460 (+44), Bőgőievó 420 
(+37), Vukovár 320 (+34). Palánka 
306 (4-28), Noviszad 295 ( 4-29), Ze-
mun 198 (0), Pancsevó 176 (4-0), Szme- 
derevó 272 (—4). Dráva: Osziiek 190 
(0). Száva: M'trovlca 174 (—19), Beo
grad 132 (—4). Tisza: Szenta 120
(+38), Becscj 100 (+29), Titel 258 
(+22).

A 7-ss SZÁMÚ CELLA

I ito&M aY(14)
— Úgy hiszem nem sokat törődik vele, sőt ellen

kezőleg.
— Miért?
— Mert mást szeret.
— Kit?
— Egy fiatal kövcfségi titkári
— Bizonyos ön abban?
— .Még nem közölte velem
— De hát öl ö!
— A herceg vagy nagyon szerelmes beié, vagy 

P'Jig titkos okai vaunak, amiéit e házassághoz ra- 
g szkedik . . . Miután pedig jól ismerem öt, azt hí- 
s/em, nem sokat törődik az akadályokkal.

E szav akra a fiatal nő összerezzent és szeme hír- ; t^ve ,naK;iban, hogy meg mondja azt, amit hallott.
•télen elhomályosodott.

- - lói van — mondá röviden — az értesítések ki
elégítenek. Köszönöm, távozzék.

Miközben a pampasi távozott, a nő a visszatartóz- 
tatot; düh mozdulatával tenyerébe temette fejét.

--  Mit tegyek! . . . mit gondoljak! hebegte két
ségbeesve... Óh! gyűlöletem... Óh! szivem!

Elhallgatott és clsápadt. Egy kéz érintette vallat.
Visszafordult és az aggastyánt látta maga előtt, 

kivel a bálba jött.
— Viviána — mondá ez a gyöngéd szemrehányás 

hangján, megígérte, hogy nyugodtan marad cs ha kí
vülem más hallotta volna szavait . . .

A fiatal nö kezét tördelte.
— Igaza van, felelte . . . oktalan vagyok. Mindent 

elronthatnék, de ha tudná, mennyit szenvedek és niilv 
különös gondolatok keringnek agyamban.

Bátorság.

í — Hát nem elég bátor voltam-e eddig?
: — Kétségkívül, gyermekem és ki állítja az elleti-
í kezőjét? De azért viseletében bizonyos különcködések 
vannak, melyek elrémitenek. Sőt, ha tekintete villámo
kat lövcl, nem küzdhetetn le rémületemet és ilyenkor azt 
gondolom magamban, hogy bensejében a komor és rej
télyes ösvények egyike rejlik, melynek mélyébe egye
dül Isten szeme láthat!

Miközben az aggastyán beszélt, a fiatal nő arca 
egészen kiderült és ajkán gúnyos mosoly vonult végig

— Úgy van — igaza van, sir Douglas — és ön tit
kaimnak csupán felét bírja.

Kezét szivére léve. folytatta: , i karral közeledett feléje.
— És inkább sajat kezemmel tépném ki szivemet,!

iiogyse e titkot élő lénnyel közölném.
• •• a • • • •• •• • • • • • • • • •• • • ••

György a mekszikóival együtt távozott az erkély
ről és az igazat megvallva, most már nem bánta, hogy 
hallgatózott.

Most már nem kételkedhetett többé. Ez a nő Va
lentináról és I.iprani hercegről beszélt, Valentinát' em
legette oly gyűlölettel és haraggal.

Kicsoda volt ez a nő és mitől kellett félnie?
E tekintetben egyedül Setmeterre Lucián világosít

hatta fő! és György azonnal fölkeresésére indult, föl-

— Néhány szóra kérlek — mondá — mihelyt ta
lálkozott vele. Az imént egy bájos nőnek nyújtottad 
karodat, kinek beléptet a bámulat moraja fogadta. Sze
retném tudni, kicsoda az a nő.

Lucián nevetett:
— Talán bizony szerelmes vagy bele.
— Jól tudod, hogy nem, felelte György, de külö

nös érdekem, hogy megismerjem.
— Bemutassalak?
—• Nem . . .  Csupán azt mond meg, hol láttad?
— Hát a Florklc gőzösön, mely Port de Francéból 

hozott.
—Tehát kreol?
_ Bourbon vagy Martinijáéból, nem kérdeztem

és ő nem mondta meg. Csupán annyit tudok róla, hogy 
a gyarmatokból jő, hol elvesztette férjét.

i — És mi a neve?
4 .  R- Murderné.

akar Franciaországban? kérdezte— Mit 
György.

Lucián mosolygott.
— Patvarban! — felelte vígan, Murderné— Viviána 

nem közölte velem titkait, de úgy hiszem, Franciaor
szágban keresi azt a boldog halandót, kit boldogult 
férje jogaival fog fölruházni. »S ha úgy akarja, én Jé- 

í pék helyébe*.
Lucián ezt az idézetet Hugo Viktor kitűnő versé

ből meglehetős drámai mozdulattal kísérte és újra tá
vozni akart, midőn hirtelen meglepetve állt meg egy 
férfi előtt, aki egyszerűen volt öltözve és kiterjesztett

mondá Lucián, megszorítva a

felelte az amerikai mosolyogva.

Sir Lionel?
! feléje nyújtott kezet.
| — Én vagyok -

— ön Párisban!
— Tegnap óta — felelte az amerikai.
— S látni akarta tengerész miniszterünk ünne

pélyét?
— Úgy van.
— Ezt már szeretem — folytatta Lucián — de re

mélem. hogy nem fog itt maradni és meglátogat vagy 
a minisztériumban, vagy pedig lakásomon, Taitbous- 
ucca 14.

— Köszönöm, nem fogok elmaradni.
És miután az amerikai távozni készült:
— Már elhagy? — mondá Lucián, visszatartóztatni 

akarva őt.
— Ma éjjel ön mindenkié és nem akarok vissza

élni idejével. . .  de viszontlátjuk egymást.
— Remélem!
— Ígérem!
Ezzel Lionel eltűnt.
Lucián magára maradt Györggyel.
Mihelyt az amerikai eltűnt, ez utóbbi mosolygott 

és barátja felé fordult.
— Már az Igaz, hogy a világ minden részében is

merőseid vannak. Kicsoda ez a Lionel, akit oly barát
ságosan fogadtál? t

Lucián elkomorodott és gondolkozott
(Folyt, köv.) >
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NYILT-TÉR

Nabavka brasna
Savez NabavljaÖkih Zadruga Drzavnih Sluz 

benika u Beogradu (Kralja Milana ulica 81.) tre- 
ba viSe (50—100) vagona príma baőkog braSna 
(brojevi Ogg, Og, 0, 2, 5, 6) za liferovanje od sad 
do avgusta 1928. godine, plaéanje u gotovu.

Ponude na prednju adresu do 5. okíobra 
1927. god.______________________________ 9662

M a g y a r  v iz ű m  n e m  
s z ü k s é g e s ! !  

Kedvezményes vasúti utazá s
Budapestre és vissza

1927. szept. 21-től október 22-ig .
Fenti időn belül a magyar határ vizűm nélkül lép 

hető át és a vízum Budapesten 50%-os kedvezőién.v- 
nyel adatik ki. A vizűm két havi tartózkodásra jogosi'

Fenti 30 nap alatt a Budapestre és vissza való uta 
zásra, nemkülönben a Budapesten keresztül eszköz 
lendő átutazásra lényeges vasúti díjmérséklések, to
vábbá szállodai és vendéglői kedvezmények adatnak

A vizumnélküli utazásra, a vasúti és egyéb kedvez 
mények igénybevételére jogosító igazolványok (40 di
nár és portó beküldése ellenében).

Szuboticdn: Bácsmegyei Napló kiadóhivatala. Ke
reskedők és Gyárosok Egyesülete (Lloyd), Közgazda- 
sági Bank, Kereskedelmi és Iparbank.

Noviszad: Bácsmegyei Napló kiadóhivatala, Putriik 
Utazási Iroda, Kereskedelmi és Iparbank

Velikibecskerek: Bácsmegyei Napió kiadóhivatala. 
Velikibccskereki Takarékpénztár.

Szombor: Bácsmegyei Napló kiadóhivatala, Keres
kedők és Gyárosok Egyesülete, Bácskai Gazdasági 
Egyesület.

Szenta: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete.
Novivrbas: Országos Hitelbank R.-T.
Pancsevó: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete 

Népbank R.-T.
Beograd: Putriik Utazási Iroda, Bank és Kereske

delmi R.-T. (Terazija 5.), Utlevélbivatal és Magyar Ke 
reskedelmi Megbízott (Beograd, Palata Akademie, te' 
20—23) szerezhetők be.

ffP l  D i, E K B E R T A
ezután értesíti a m íyen tisz’elt 

hülgyközönaópet, hogy
n ő i  k í J a p ü z I e  é t
ama y 17 óv ó’a a Városháza 
ópu.etében volt, a mai n ’pna a i

úri k a sz in ó  h á zá b a  h e ly e z te  át
Kérem továbbra is a suboticai 
és környékbeli höigyk izönség 

szives pár fogási! és igyekozn5 fogok, hogy ezután is szép, ízlése- 
ó é i .  finom munkámmal rendelőimet a legte jese'ib mértékben
£ kie'ó pi's m

s

n l í i r a [Hl"*”...

N em  íg é r ü n k
in g y e n  k ö n y v e t
é s  n em  s z e lv é n y t
k ü l d ü n k ,

h an em  finom  p a p r r a  nyom ott, 
d ísz e s  k em én y  k ö té sb e  kötött 
k iv á ló  i r o d a l m i  m u n k á t

az utódállam ok ma
gyarsága szám ára í

-  -22

5T,

Mikszáth Kálmán válogatott regényei
-J. X

12 k ö t e t b e n .  - E g y  k e m é n y  k ö t é s ű ,  d í s z e s  k iá l l í t á s ú  
k ö n y v  á r a  10 d in á r  a  r e n d e l ő n e k  k i k é z b e  s í t  v e .

S e m m i e g y é b  k ö l t s é g  n in c s  í
Megjelennek : Szent Pét r esernyője, Beszterce ostroma, Noszty fiú esete Tóth Mari
val, Különös házasság, Uj Zrinyiász, Akii Miklós, Prakovszky, a süket kovács, A kis 
primás, Galamb a kalitkában, Tót atyafiak, A jó pa'ócok, A vén gazember, A beszélő 
köntös, A fekete város. Minden kötet teljes és önálló egész.

Először a „ S zen t P é te r  e se r n y ő je "  jelenik m eg!
E z e k  a  k ö n y v e k  k ö n y v á r u s i  f o r g a lo m b a  n e m  k e r ü ln e k  és csak azok>kaphatják 
meg, akik az alábbi me^ir ndelo^apot ki/ágjá’< és 10 d in á r  megrendelési összeggel együtt Minerva- 
Nyomda Sir'otica cim e, legkésőbb Október 15-ig beküld ik . Szétküldés a rendelés sorrendjében.

Itt levágandó

S z e l v é n y
MINERVA NYOMDA SUBOTICA

Alulírott ezennel megrendelem Mikszáth Kálmán válogatott rsgényel c:mü 12 kötetes 
müvet, kötetenként 10 dinár vételáron. Az első kö te t: Szent Péter esernyője című regény 
kötött példányáért 10 dinár vételárat egyidejűleg beküldőm.

P A R K

Budapest, VEI., Bar^sss-íér 10
Telefon J. 3 3 0 -8 ? , 331—83

■0-
A magyar főváron 'egtiag obo és legkényelmesebb 

szállodáinak egyike 200 szobával, a Keleti 
pályaudvar érkezési oldalával szemben 

Közpon'i gőzfűtés, állandó me’eg 
és hideg viz-rol ál tatás 

Szobáik 3 pengő tő l fe ljebb  
Kitűnő konyha. Fajborok és pezsgők 

Csa ádi kávéház elsőrangú cigányzenével, 
nyá i terasszal —• — — — Külön termek

név lakhely pontos cim

/.■> ...» J. * .4 »
BUftcsrM3r:aĵ /tcu*au«_4au,>.KC'<.»«isM*a.2aff son jr»>

í l

—
t -

E ls ő re n d ű
m a k ó i  h a g y m á t

t iS -a  r ó z s a k r u m u j
szállít le g o lc só b b  á m  c sa ti  n a g y b a n

IV Ó  B A O i BEOGRAD
Telefon 36-52 K r .  P e t r a  0 4 /1  Távirjtcim: íitobaun 

Á l l a n d ó  n a g y  r a k t á r  B e o g r a d f c a n

I - a  R ó z s a - b u r g o n y á t ,  
H a g y m á t ,  F e j e s - k á p o s z t á t  
é s  & z i£ v á t  l e g o l c s ó b b a n  szállít

LEDERER JENŐ
bank-és b izrm .ü: lele, gjiim ii’cs és fő ze lék  kivi'el

PvO ViSAD fVilsonovtrg 7.

9615
T ele5r>n: 2 2 —1 4 .
R a k t á r :  T e m s r in ’A a  u l .  38.

TV BB 9i s a a e b a s a i a fejsam a a p t j h  b a masa?! h b

z NA
S v e o p c e  - trgovaök o  d. d. Z a g reb

fió k ü z le te : NovagratíiáXa

ELAD: e lsőren d ű  s z é n á t  
é s  diót n agyb an

Sürgönyeim Novagradlskán: Sürgönyeim Zagreb 
„ N E U M A N N 11 „ S IS A K V E IS '1

Távbeszélő az.; 55. Távbeszélő: 1-54,11-29

I  Ú j a b b
I,I
n? r t
fi

a n g o l szövegb ől v é g ig  b é le lt
n ő i  é s  l e á n y k a k á t
E2Z3 é r k e z e tt  ra k tá rra  e

tv
KI

4 ó 0  € Í J L 1 I I . »

e g y i  F í i l ö p
n ő i  k o n í e l k e i ó  á r u h á z a ,  S z u b o t i c a  |
BIIBHBIIHISXl i m n  IIBII ElJHEHIBBBHOBlBaBHliaMk • t f

1309
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Pénzt és időt nyer,
ha é p ít k e z é s é h e z  
vagy házjavitésóhoz

iltilt nuszü
használ. A legkisebb 
m ennyiséget is ház
hoz s:éllitoiri. Kap
ható v á r o s i  rak tá

ramból.

Illgcnn Károly
építési anyagok kereskedése

Sokolfl'tA ul« (Gombktt’Ő 
utca 17.) Telefon 66).

T Ö B tt V Á G Ó N
elsőrendű, lehér

EIRtZÉSl BHHOSyfil

züp, jó árut lego osóbb áron 
a’áni

A. VOLK ?
termény nagy kereskedő
L J U B L J A N A

Ügyes és bevezetett

snviselaketkép
keresünk jugoszláviai sors
jegyek kis h'ví r.szietek- 

ben fizetendő eladására. 
Ajánlatok J. C. Zumbulovló 
Beograd, Kralja Petra ul. 

52. címre kú. ötnek.

Tvzifá és koksz
mapánosolt részére 
lo olcsóbb árban

A c s  A n d o r
Ittzifnanyag-kore-kedés

Su b otlca ,
S75ő Budá iéivá uücn 12

H ÁZ E L A D Ó
KOVISADON,

15 évi adó mentességgel, évi 
jövedelem 70.000 — Cinár. 
Ara 230.000.— Dinár. Köz
vetítők dljaztatnak. Cim:

R E K L Á M  birdotüiroda
Novisad, Vlison-tér 7.

•)38DI

FIGYELEM! FIGYELEM!

Xil".

Borbélyok íigyoímjbe
27-28 polárt beretvák, polárt 
fenők, szíjak, kövek, soün- 
geni e’s angol beretvák,! 
ollók,,, hajvagóge’pek stb, 
állandóan raktál on és ol
csón kaphatók. Orvosi,, 
m ű sz e r e k  és minden, 
vágóeszközök élesitése és

javítása legolcsóbb.
MEZNERICS PÉTER

késes és müküs/örüsnól 
Su’cT a , 1. Brozovn ul. 5.

ELÖNYomdát
modernül felszerelve, j
I.EGOLCSÓ93AN SZÁLLÍT

L e o p o ld  
S á m u e l

előnyomda berende
zési gyára

4852 Senta

T a n k ö n y v e k
árjegyzékét ingyen küldi b á r
kinek magyar- vagy német

nyelvű iskolák részére

L ip sitz  I L a m p e'
könyvkiadó Suboticn <861

Legdivatosabb
k a la p u l

931 ••

► \  Á ;:tí J t -t:«
P-a/'é» a u’.Okain’ R'.n’o .»

V '  1 •?
ws. a

VuuL -V

e g y e t l e n ,  le g h a tá s o s a b b  és egyáltalán K e in  p ó t o l h a t  J ,  kizárólag a légqyóqy- 
tartalmubb növényekből készült gyógyszer, m'ndennemü g y o m o r -  és b é S b a j  e l l e n ,  
amely a legnagyobb síkénél hat:

ro ssz  e m é s z té s n é l; g y o m o rfek é ly n é l; g y o m o rsa v -tu h cn g ésn é l é s  m s 
g y e  mór- és feélhajná ; fe ib ö fo g ések n é  ; rew deiten és neliSz sz é k e lé 
se k n é l;  a ju ’ásokné.’ ; v 'r H sz tá ila n sá g n á l;  é lv á g y h iá n y n á l; g y e n g e 
sé g n é l, á l t a l ia n s j g R Í ' ,  stb.
A STOMxVTIN az alatt a rövid idő alatt, amióta forgalomban van, k e d v e s ,  

n é l k ü l ö z h e t e t l e n  és p ó t o l h a t a t l a n  L'U mindazoknál, akik az elősorolt betegségek 
valamelyikében szenvednek, amit lenje jüan  igazet .ak az aÍ3nt közölt levelek.

E g y  ü v e g  a r a  7 5  d i n á r
Kapható minden nagyobb gyógyszertárban, drogé iában és az előállítónál.

Vidéki szál'itás b é  m e n t v e .  Megrendelések é> az összegek a kővetkező címre küldendők :
3, A  B  O R  A T  O  R  HIJ FJ „  S  A  L V A T  O  R  “

A p o í i e k a r

Mt i  I  a  ».
Mr. p

-2í  © v  a  é  e  v  i  6©  ! * •
B rogrn d  — Laurfaaiova 52

A  ST O M A T IN  K Ö S Z Ö N Ő L E V E L E I:

Tisztelt Kovzcevic ur / »
Röviddel ezelőtt cgyi': barátom, aki tudta rólam, hogy gyomorbajban szenvedek, ajánlotta 

nekem az Ön „S to m a ii 14 különlegessé h.í , mint rendkívül jó és blz’ os gyógysze t minden eyomor- 
bajnrl és amely már ő. is kigyóoyitoíta b jábó'. Minthogy, cn is n .á r hosszú idő ó’.a yo p.o ííc - 
ké lyben  axeavstf em és mindenféle gyógymódot és gyógyszert megpróbáltam, de minden ered
mény nélkül, úgy hogy orvosaim azt ajánlód k, hegy végeztessek magamon gyomormütétet és 
amire én már majdnem el is határoztam magam, habár tudtam, hogy ezzel mennyi cs milyen 
veszélynek teszem ki magam. A műtét elő*t elhatároztam, hogy kísérletet teszek az Ön w5lom atln“* 
já « l ,  hátha ez gyógyulást hoz. Inni kezdtem a „S in  a t in w-i és már a második üveg utá^ sokkal 
jobban éreztem magam. Hinni kezdtem a meggyógyulásomban és a hatod k elfogyasztott üveg után 
beáfott a teljes gyógyulás. Ma már teljesen egészséges vagyok és amellett boldog, hogy megme- 
nckii tem ettől a nehéz, veszélyes és elviselhetetlen bajtól, mint amilyen a gyomorfekély. Ma, 
amikor ismét egészsége’, erős és munkaképes ember lett belőlem, cs,k ezt m o 'd ’natom: hilás 
köszönet Önnek Kovaőevic ur, az Ön idzália és kitűnő (vagy ahogy az apám mendja; „Isteni") 
gyógyszerért, a „S to roa lin *-é rt.

Beograd, 1927 augusztus 15. 9127 MIHO P íd S lC ,  hajótulajdonos

S í a u h  & C°

Mánnedorí a/Zürichsee bőrmiiveinek 
gyártmányai

Legjobb minőség, bányacse zett,nehe
zteljen és zsirozatlan, minden üzem
hez, a mindenkori atmoszferikus 

ha'ások figyelembevételével.

Zsákok, bálik, 
postacsomagok 

lészér; acéllemez

flcmbík bármily
iráni riombornyo-
másti felirattal

W e i ? z e í í f e H  és Társa cégn él
S u b o t ic a

rt-

I

FŐ.’ ERAK.’ T:

0

KNEZ M HAJLOVA 50/1 * TEL. 4-19

LERAKAT:

A  M  A N  F E R E N C  S O M R O R ,
Apatini ul 44

f.' n.i

Gyakorlattal bíró komoly, me ybizható

E G E D

a rövidáru és gaíantarie enzross szakmából
fe’.vcte'.ik G ross é s  I .á x ié  nngylicrcs'ccdfí cég" 

női NOVISAD 9655»v. <r n-n ■m
. . A l e x  i » v a k k s n d ö g y ártf

értesíti a nagyérdemű közönséget, hogy az őszi nyak
kendő u’d n<ágo’.< megérkeztek és

1 0 .0 0 0  d a r a b  |
kerül mát k? .d /e  elad isra da/abszátnra és nagyban is 

o jn a v íc  va viira 5. C o ;rad szálloda mögött.

E legán s párisi m o d e llje im  érkeztek*  
Búrsoraykttltfnlegeaségek

1020 S ik k é i fllek a la p o k
10  0 ’d i n á r t ó l  k e z d v e  
A letfnatfyobb vá laszték

E  S Z T E R  K Á - i iá l  « k o rzó :.

” i

R e g g e l  4 ó r á  á l

kitűnő reggeli
é i f r i s s  é t e l o k
K om plet eb éd  12*— 
V a o io rn . . . 10*—
F rancia  vörösbor vagy  
burgundi é s  órizlln g  
v e lte lln l i>olnrank n t3* -
A m ir c'i mer h.raa szerb, ma
gyar i s  ira n c ii konyha. U dva
r á t  ír  fiyyo ’mei Ida' Olgáiéi.
- A b on n en sek n ek  

ju tán yos A .ak !!
OBI Lí C-vendéglő

« v ísu'n f t  Ate’.l »nób*n

H A  f8°
kárp itos m unkára
vau szü k ség e  íor< ü l

jön  b iza lom m al 
FARKAS k árp itosh oz

Subo’ i a ZmiJ J iv in  t r j  
(Minerva palota me te tt.)

Ahol m ár h eti részlet-  
fize tésre  k ap h at  

sezlon t, m a tra co t.

FAjGALAMBOK
40drb fehér, angoipávj,
uár együtt, akár egyenként a 
n y h z .1  megszüntető?e végett 
minden elfog dhntó Áron »Ür- 
:<«cn el d i .  A törzsek nómet- 

-vsz gi és a szil: árkányi (a öu 
apcsti kiállításon aranyé em 

f ne. kitüntetve) fajgalamb te- 
1 v-'3»’d íb ) i  szármáznák és azok 
J vadé: -ai. U :y  Állasra mint te- 
i  ív • ztésro c1rőr?ngll állatok 
í :ELEGHY HUGÓ Óbeékerek 
i Karadjordjev trg ÜŐ98

I

I

lA B L A K Ü V E G
Undon méretbe i legolcsóbban 

kapható

D ra g . O b rad ovié
üveggyári lerakat 

3 e o g ru l, Knoz Milaaa ulioa 31.
U cueva

X7IW

„ORPKcUS" RUDOLF HN1S 
zenemUkladóhi/atai 

SUBOTICA, Jel.ílée.n 6.
Raktáron minden klasszikus és 
modern zenemű. At égési aka-̂  
démial tananyag. Nagy raktár, 
zenekari müvekben. Karmester] 
urak részére külön zenekari! 
osztály. Filmkiaérö zeneművök.. 
Versenyen kívü li árak. Ar*j 
jegyzékek ingyen és bérmentvej

Proizvodcja Z0RA V3DE Zagrtb,
Du a ullca S2. 7894

Z O R A  V O D A J
LEGÚJABB SZLK AZ ŐSZ HAJ ELLEN! 
N?m L s ‘, hamm visszaadja az Csx hajnak 
az eredő i szülét. A használatot a xagrebi 
égé ;7ségügy. osztály 17GÜ|Í92O. 8*. a. vegy- 
eiemzésBel engedélyezte és tc jc jc n  ártal

mat annak nyilváníloUa.
A siker biztos ég tartós. Ej;y Üveg éra 
postaköltség n Ik fl' D 35 • Megrendelések 

utánvétel mellett küldetnek, Cim :

Tőrv. védve

VaJíiíJánl vAro:o’ lián és naoyobi) k r i w  en tpvlsBl.kst kwaslliik.

A KOVÁCS-FELE

Nagyenyedi Arckenőcs
r

Borax-szappan í
évtizedek óta elismerten a legjobb éa legártalmatlanabb 
arcszópitő és bőrf.nomitó szer. — Kapható minden 
gyógyszerárban, drogériában, éa lllatszorüzletben. — 
Főelárusitó: D rogéria  H erei S u b otlca , 

A leksandrova ul. 1.

MOST JELENT MEG

Madside M ustafa
to ro k  c sá sz á r i h e r c e g n ő

Vágyak és szenvedássk ke'et fályola alatt
cinül *zon áclós könyve a 
hárcm élct eddig ismeretlen 
iniimihuniró!. Ára 50 dinár.

Kapható n N aV ó I fipyvo^zlú lyrtban
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KORZÓ MOZI LIFKA-MOZI
C«fit6rt8ktől—vasárnapig

LYA DE PÜTTI
e lső  am erikai film je

Egy kolostorban nevelt 
ifjú szerelmi csalódásai

E zenkívül

izgalmas kalandorfilm a 
vadnyugatról 6 felv.

É g isz  h ite n

K álm án Imre operettje

Kosiig E n g  B iliig  Emi
szerepében

Lynne Hald OsoarMarion 
a többi axerepsl ben 

Bállá M ariska, S zék ely  
Ibolya, Sarkady A'adár, 
V endrey Ferenc, Ráday  

Imre
Jön! Ronald Kolman, 

Bánky Vilma világfilmje 
S iv a t a g  á r v á i

APR Ó H IR D ETÉSEK
AfrftoMi «er m4 1 diaár. atfUrbM a *  ataná 
fcflw iiJis asámit Legkisebb apMbirdetés áré 10 dia*Cask j«U,* lkakat tovdbWtek

szenvedőknek

Előadások kezdete naponta 4, 6 és fél 9 órakor

fL E V E L E Z É sl

Kát fin két szép urileány 
ismeretségét keresi. Leve- 
leket »Intelligencia« jel
ige alatt a kiadóhivatal to
vábbit 9699

Tanulóleányokat felvesz:
Csapó női szabó, Subotica i 
Bárányköz.__________ 9607
Tanonc felvétetik Körösi 
Géza fűszer- és csemegeüzle
tében. Rudié ul. 9599

FIR M  U S  patent sérvkötő a legújabb találmány, 
a legnagyobb sérvnél is biztos védelem!

Haskötők, gumifüzők, gumíharisnya,
§ egyen estartók , minden orvosi
* gum iára, kötszerek , m űszerek,

mindenféle b ete jápolási c ikkek
a legjobb minőségben a legolcsóbb áron kaphatók

D E U T S C H  IZ ID O R
orvosi műszerésznél

Telefonszám 216 S u b o t ic a  Alapittatott 1897

VÁROSI M O Z I
H étfőtő — szerdáig

A v ö rö s e g é r
Egy apacslányból lett nagyvilági hölgy története. Főszereplők

Aud Egede Niesen, Páni Richtor

F ix  é s  F a x  k a la n d ja i
Főszereplők: Síd Sm th és Harry M©« Coy.

A két film között:
K la s s z ik u s  é s  g r o t e s z k  t á n c o k

Táncol ák : F oter, Guy, Sokolova tdnctrio 
1. Fantastikuni. 2. Szüret. 3. Keleti táncok. 4. Bojár-tánc 

5. Charlie Chaplin. 6. Kozák-tánc 
Előadások kezdete délután 4, 6 és este >/2 9 órakor

Kisebb esztergapadot kere
sek megvételre. Plügel, Fe- 
trijevci, Oszijek mellett.

9542
Eladó kovácsszerszám jó- 
karban levő. II. Pa ja Ku- 
jundÉié ul. 87. Subotica.

9634

úri és női fodrász üzletben! 
a kiszolgálás vezet
B u b i h a ]  v á g á s , m a 
n i k ű r ,  o n d o lá lá s ,  
h a ]  f e s t é s ,  h a jm iin -  
k a ,  m a s k ir o z á s  é s  

b a b a k l in lk a
Mindenféle női hajat a legma

gasabb áron vess

J o v a n  L a g n e r
fodrász, Pallóé v a o’.lca 6

H Á Z A S S Á G
Sok vagyonos n8 vagyon
talan urakhoz is férjhez- 
menni óhajt Megbízást el. 
fogad »Amor« házasság- 
közvetítő iroda. Temesvár, 
á. Str. Berteloth 21. 1622
FOGLA1*********

Szakácsnőt fölvesz Sztipics 
vendéglős, Subotica. 9652
Fiatal özvegy-asszony, ki 
szerbül, németül és magya-

Vennék 200 gyermek-lég
gömböt. Cim a kiadóban.

9702
Nemes gyümölcsfák őszi 
szállításra megrendelhetők 
Bednárz-féle faiskolában, 
StarakanjiÉa (Baőka). Kér
jen árjegyzéket. 9705

Sentán, Folyó uccában, uj 
épület 3 szoba, konyha, 
mellékhelyiségekkel azon
nal eladó. Bergel Jakab.

________9708
8 lánc jóminöségü föld a 
palicsi strandhoz közel, Dr. 
Vas ügyvéd és Sarcsevics 
(Kucsera) Ivan
ságában eladó 

lehet Dr. Sóti Imre nyug 
városi főügyésznél Stara- 
Kanizsa. 9715

szomszéd-
Érdeklődni

Ford, keveset használt, ki
fogástalan személyautó, ju
tányosán eladó. Autogarage 
Weigand & Co., Subotica. 
Telefon: 4-47. 9709
Bognármfihely teljes beren
dezése eladó. Érdeklődők 
forduljanak Kristóf vendég.

házvezetönöf állást "keres í l«s,höz ^1- Bukácson, vagy 
Cim a kiadóban. 9710 j Í eL Beőkereken, Slovacka 
---------------- -------------—  6. alá. 9697
Staiija gospojica s perfekt- 
nim nemaökim i hrvatskim 
govorom traíi mesto k deci 
Adresse u administraciji.

9716
Fiatal férfi okleveles gyógy
szerész munkatársat kcre 
sek, ki a szerb nyelvet is 
beszéli. Ajánlkozásban ed
digi működési helyei meg
jelöl endök. — Beer Emil 
gyógyszerész, Sztarakani- 
zsa. 9703

Jó állapotban levő 6 cilin-
deres Steyer autó igen ju
tányosán eladó. Érdeklőd
ni íehet II. kör, Oslobodje- 
nja ulica 107. szám alatt.

9695
Jókarban lévő használt 60 
—70 HP Dieselmotort meg
vételre keresünk. Cim a ki
adóban. 9664

M ost j e l e n t  m e g  a

P o l g á r i  J  og E s e ttá ra
I. é v f o ly a m á n a k  e l s ő  f ü z e t e  a

! 2S, n . .....  . .
Minden jogásznak, (Jgyv&dnak, bírónak nélkülözhetetlen

Kapható a
B á c sm e g y e i N ap ló  K ö n y v o sz tá ly á n á l  
Vidéki m egrendeléseknél 5’— dinár portó

és ip a ro so k  fig y e

S00

Lakk- és festékáru detailosztá- 
lyunk átszervezése folytán az 

összes raktáron levő akk- és festék-áru cikkek árait

s n r  2 « ’ /o- fx a i
leszállítottuk. Mindenki saját érd ben használja 
fel ezen ritka kedvező alkalmat, hogy szükségletét 
elsőrangú

padlólakk,
firnis,
butorlak- ofc,
fehér és színes emaillakk, 
olajfesték minden színben, 
ecsetek,
legfino n abb vegyi festékek

és az összes a szakmába vágó festékárukban és 
festőszerekben beszerezze.

Meg nem felelő árukat kicserélünk •

I

Téglagyár, 18 hold földdel 
egy tagban, 1 kökemencé- ! í

Jé házból való fiú tanonc ,v,e1’ « sze.z^  *’att ’
nak felvétetik. Sudár cuk- U 1^60.000 téglát éget , 
rászda, Trg Sloboda 2. 9694 utilakással, 14 munkásla- -

------------------------------------• kással, 32 méter magas ké-
Tanítónő, aki elsöosztályu mennyel, ártézi kuttal, 4 
gimnazista lány oktatását s téglaszáritószinnel, teljes 
vizsgára való előkészítését KVári Elszereléssel. gyű-

w r ’nar! .**** KLEIN GÉZA és FIAI
Készpún ’ •

/vállalja, vidékre felvétetik 
Az oktatás történhet ma

mölcsöskerttel szőlővel be
telepítve, méhészettel eladó

gyár, német, vagy szerb Levélre nem válaszolok és
nyelven. Akinek zenei-isme csak komoly vevőkkel és
retet vannak, előnyben. Az i személyesen tárgyalok. Pa- 
illető teljes ellátást s meg- ; ra Stepanov Mokrin. (Bá- 
egvezés szerint fizetést kap. I nát.) 9515
Ajánlatokat >Tanitónö» jel
igére a kiadóba kérek. 9548
Október 1-én megkezdem 
rendszeres zongoraóráimat 

növendéket még 
Vig Károly. 

Sombor, Trg Kr. Marije 4 
Fölvétel d. e. 10—12. 9293

és néhány 
elvállalok.

Angol tanár vállal csopor
tonként tanítást hetenként 
kétszer, havi 80 dinárért. — 
Cim a kiadóban. 9635
Elsőrendű fogtechnikus ál
lást keres. Cím a kiadóban

9544

Kocáit, használtat, kis pon- 
ny lóhoz, keresek megvétel
re. Huth mészáros, Ba írnok. 
_____  9671

Gumi- és combiné-füzök 
fehér és szines, a legjobb 
kivitelben. Gutái Ferencné 
VIIL. Ostojiéeva ul. 29.
___ ___ 9164

5 kapa szőlő, házzal, pesti 
vasút második őrházánál 
folyó hó 29-én d. e. 9 óra
kor árverésen eladatik. — 
Bővebbet dr. Tordai Izsó 
ügyvéd irodájában. 9627

>  ízléses és jó minőségben, méltányos 
árban, réaz'etro is

Nagy Varjas Rókus
asztalos mesternél
VI. kfir, Vukovlóev i ul. 38 (Csirlceptae)

B ú t o r t

Szerezzen örömet gyermekének
és rendelje meg

C s ili Csala C sa lavá ri 
c s a la f in ta s á g a it
a Biesmegyei Napló könyvosztályában 

Á ra  D in . 75*—
V id é k r e  5 d in . p o r t ó k ö l t s é g

Olcsó házhelyek eladása! 
A szegedi szőlőkben 36 ház« 
hely kerül olcsón, kedvező 
fizetési feltételek mellett el
adásra. Érdeklődni lehet Dr. 
Vas Antal ügyvéd irodájá
ban, vagy a helyszínen — 
Ruttkay Lászlónál 9470
Paprika eltevéshez 25—30 
literes söröshordók 30 di
nárért kaphatók Frank 
Sándornál, Subotica, halpia
con. 9674

Gyümölcs- és rózsafákról 
árjegyzéket díjtalanul küld 
Gallé Viktor városi kertész 
Senta- 0012
Olcsón eladó: Egy négyes 
Wertheim kassza, arany
órák, láncok, ezüstbot és 
óra, aranygyűrűk, briliáns 
és gyémántgyűrűk, aranyt- 
mérők, családi Singer var
rógép, horvát és szerb Író
gépek. VL, Trumbiéeva ul. 
11. (Csirkepiac) Kis. 9459
i  ■ -  - 1 ' r ~ —  '

Spiantert (remelter-zinket) 
mél Ven a napi áron alul 
száliit minden mennyiséget 
>C.alin< k. d. Zagreb, Man- 
diliőina 1. 8280

Kávéház Suboticán a város 
centrumában, komplett be
rendezéssel más vállalat 
miatt eladó, vagy átadó ked
vező feltételek mellett. Cim 
a kiadóhivatalban. 9631
Akkumulátortelepeket, fém
iszapot, fémhamut, ócska 
rezet, fémet, ónt minden 
mennyiségben vásárol »Ca- 
lin< k. d. Zagreb, Manda- 
liéina ul 1 8750
Síneket és vagonettekef 
minden kivitelben és meny- 
nyiséghen vesz »Calin« 
k. d. Zagreb, Mandaliöina 
ul. 1. 8751
Vaskereskedés Ttnodern fió
kos, jó karban levő) beren
dezés, megszűnés miatt el
adó. Ugyanott használatban 
is látható Ulreich Testvérek 
vaskereskedésében. Suboti
ca. 9680
Eladó Martonoson, a vasút
állomástól öt percnyire két 
kát. hold föld rajta levő 
nagy gazdasági épületekkel, 
amely ipartelepnek is alkal
mas. Érdeklődni Sárkány 
Istvánnál, Martonos.__ 961Ö
Jabuke zimske i jesenje naj- 
plemenitije vrste iz vlastitih 
voónjaka prodaju se poősm 
od 50 kgr pakovano u san- 
ducima bruttó za nettó po 
2 dinara 1 kgr postavno 2e- 
ljezniéka stanica Pakrac 
Atanas Markovié i Sinovi 
Pakrac (Slavonija). 9618
Szivógázmotor, 12—16 HP
egy pár örlökövel eladó. — 
üzemben megtekinthető. — 
Plügel, Petrijevci, Oszijek 
mellett. 9541

1 db 60 h it lagerhordő el
adó. Cim: Petar Vojnié-Ze- 
lié, Supljak állomás, Palics 
mellett. 9673
Elsőrendű hó, számoló, 
címző és sokszorosító gépe
ket és azok kellékeit a leg
előnyösebben vásárolhatja 
csak Paul cégnél, Noviszad 
Wilson-tér 7. 9583

K O L Ö N F É L E

Kát diákleányt avagy diá
kot teljes ellátásra elfogad 
úri család. Éeljezniőka uli
ca 4. 9692
November 1-töl bérbe ad< 
nám teljes berendezéssel 
autó-, gép- és mechanikai 
műhelyemet. — Daubner. 
Sombor, Trg Cara Urosa 5

________________  9704
Báltérhez közel szoba

konyha kiadó. Cím: Ivano, 
va ul. 10. 9693
Bérbe éa megvételre kére-
sek kisebb és nagyobb bír-1 
tokokat. »Bömches* ügy, 
nöksége, Bácskatopola. 
____________________9706
Elveszett Merkovió István 
névre szóló Városi Taka
rékpénztári betétkönyv. — 
Kéretik a becsületes meg
találó a könyvecskét adja 
le a Városi Takarékban.

7714
Diákok, kik helyeiket vál
toztatni akarják, jó család
nál, gimnázium közvetlen 
szomszédságában, jó ott
hont kaphatnak. Cim: Kaié 
illatszertár, Szubotica.

9712
Lakás, egy szoba, konyha, 
kamra, fáskamra havi 400 
dinárért kiadó. Érdeklődni 
IV., Vilsonova
rászdában.

44. Cuk-
9713

KülOnbejáratu utcai búto
rozott szoba kiadó. Sudare- 
vió ul. 63. 9696

Üzlethelyiség portáléval ki
adó. Rollós boltajtó eladó 
Aleksandrova ul. 11. 9550
Lukas edényét otthon meg
foltozhatja 1 dinárért. Szí
vesen bemutatjuk, hozza 
be a hibás edényt Medjan- 
ski vaskereskedés, Suboti 
ca. 8808
Pincehelyiség a beltéren 
üzlethelyiségnek is használ
ható, azonnal kiadó. Ér
deklődni a Bárány-szálloda 
portásánál. 9410

Az adai határban harminc 
lánc föld tanyával haszon
bérbe kiadó egy vagy (óbb 
évre. Érdeklődni Botka Vil
mosnál Baőko-Gradiste.

9672

Palicson modern lakás ki
adó. -Érdeklődni lehet Hei- 
blein üzletébe Palicson d. u 
2—5-ig. ______ _ 9669
Nemzetközi Iroda Subotica
Aleksandrova 9. Útlevelek 
konzuli láttamozását legol
csóbban végzi. Beküldés* 
posta utján. 7628

Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-ndl. Feleié; b iedő: FENYVES T.A1OS Szubotica.A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC.




